
  

  

გკფეთი გამოდის | "'/სრთველოს კომუნისტური პარტიის ცენტრალური პომიტეტის, სამართველოს 
სსრ უმკღლესი საბვოსა დაკ საქართველოს სსრ მინისტრთა საბპოს თფორბგანო 

ლინ IM ი IსX3MM, 860იX08M0I0 C0865I# (VV3MLMCM0M 

CCხ M C08ნI# MMLMCI0608 (9X3MMCM0M CC. 

17920 წლის 
3 ივნისიდან 

     

  

771111711 11111 / I (1/) 111117. | II II II III 
   

პროლეტპრებგო ყველა ქვუყნის 

LCMMIMCIM–- 
  

საგშMიIს · სMსიალისტური · რქსპუგლეპეგის · პავ90#ის 

          
წ . CI. აი. 48 გ რასა საბუე. % რ“ .– > ა 

“ ტიმი ბის §2% 51 - 37. წაი :1 8:35”. წ 

: ; ჯ 

    

   

ი პონსტ0ტუ/M(ს 

  

ივნისი 

M# 130. 
(16870) 
ფკსი 

2 ჰკპ.     

'· დღეს ქვეყნდება საბპჭოთ 

| სოციალისტური რესპ მაღიპების 

4 | | პავშირის პონსტიტეცი0ს ,6C9II90)0.'. 
ჩა წი ' „ონსტირუციის პროექტის 

თავისუფალი და ნამდვილი საქმიანი საყოველთაო -სახალ- 

ხო განხილვა დიდი ოქტომბრის მე-6ი წლისთავის ღირსშე- 

სანიშნავ წელს, ამ განხილვაში მშრომელთა უფართოესი 

მასების აქტიური მონაწილეობა მძლავრი სტიმული იქნება 

ქვევნის მთელი საზოგადოებრივი ცხოვრების აქტივიზა- 

ციისათვის, ხალხს შემატებს ახალ ფემოქმედეგითს ძალებს, 

ბამოიწვევს სოციალისტური შეჯიბრების ახალ გაქანებას. 

  

      

მაქსიმალურად ფართო, 

  

   
    

    

პროეკტი, #Mმელის  საპონსტიტუს0ი  პომისისმ. წარმოადგინა 

              
         

    

  III IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIII    

სსა სსრ. პაპშმრის უმაღლესჩ საბ4Mს პრეზიდიუმმა მMIწMნა საძყუველთარ-სასაღსშ განს ლვისათვის გამშსატანად 

საბპMწმი სMშცწალსტურწ რესპუბლწპების პამშმრIს 
ი ხნსC6 0906 უნი აკა ძირითადი აანონი 

იდმა ოქტომბრის სოციალისტურმა რევო იაშ, 
იბვეაას. ი ანააან მუშებმა ფს სლინიმყა  ააახღუნეს 
კომუნისტური პარტიისა და მისი მეთაურის ვ. ი. ლენი- 
ხის ხელმძღვანელობით, “დაამხო კაპიტალისტთა და მე–- 
მამულეთა ძალაუფლება, დაამსხვრია ჩაგვრის ბორკი- 
ლები და შექმნა საბჭოთა სახელმწიფო –- ახალი ტიპის 
სახელმწიფო, რევოლუციის მონაპოვართა დაცვის, სო–- 
ციალიზმისა და კომუნიზმის მშენებლობის ძირითადი 
იარაღი. 

საბჭოთა ხელისუფლებამ რმესი სოციალურ-ეკო- 
ნომიკური გარდაქმნები ს უპმიზეანსიქლი: სმეფაოფ მრ 
უღო ბოლო ერთი ადამიანის მიერ მეორის ექსპლოატა- 
ციას, კლასობრივ ანტაგონიზმსა და ეროვნულ 'მუღლს, 
დაამკვიდრა წარმოების საშუალებათა სანოგატოებბივი 
საკუთრება, მშრომელთა მასების ნამდვილი დემოკრატია. 
კაცობრიობის ისტორიაში პირველად შეიქმნა სოციალის– 
ტური საზოგადოება. 

სოციალიზმის ძალის მკაფილ გამოვლინება იყო საბ–- 
ოთა ხალხის, მისი შეიარაღებული ძალების ნობი 

აო აას რომლებმაც მა აბავით ამაოების წაას 

ვეს დიდ სამამულო ომში. ამ გამარჯვებამ განამტკიცა 
სსრ კავშირის საერთაშორისო პოზიციები, შექმნა ახალი 
ბელშე წყობი შესაძლებლობანი სოციალიზმის ძალების 

გრფინათვის, ერთესული  განიხვისუფლებისათვის, შვე» 
ნაღ დემოკრატიისა და მშვიდობისათვის. 

ანაგრძობდა რა აღმშენებლობითს საქმიანობას, საბ– 
ბიი8 ხალხმა უსიანებოცო ქვეყნის სწრაფი და ყოველ- 
მხრივი განვითარება სოციალისტური წყობილების 
სრულყოფა. განმტკიცდა წევა. კლასის, კოლმეურნე 
გლეხობისა და სახალხო ი ტელიგენციის კავმირი, სსრ 

კავშირის ერებისა ღა ეროვნებების მეგობრობა. შეიქ- 
მნა საბჭოთა საზოგადოების სოციალურ-პოლიტიკური 
რთიანობა, რომლის წამყვანი ძალაა მუშათსV კლასი. 
სავა სახელმწიფომ შეასრულა პროლეტარიატის დიქ- 
ტატურის ამოცანები და საერთო-სახალხო სახელმწიფო 
ახდა. გაიზარდა მთელი ხალხის ავანგარდის –- კომუ- 

მეხტერი პარტიის წელმპოლნელი როლი. : 
“სსრ კავშირში აშენდა განვითარებული სოციალის- 

ტური საზოგადოება. · ამ ეტაპზე, როცა სოციალიზმი 

უკვე თავის საკუთარ საფუძველზე ვითარდება, სულ უფ- 
რო სრულად ვლინდება ახალი არსებების აღმშენებლო- 
ბითი ძალები, სოციალისტური · ცხოვრების წესის უპი- 

რამესობანა. მშრომელები სულ უფრო ფართოდ სარ- 
გებლობენ დიაღი რევოლუციური მონაპოვრების ნაყო- 

ფით. 
ს არის საზოგადოება, რომელშიც შექმნილია მძლავ– 

რი საწარმოო, ძალები, მოსეშამ5 „მეცნიერება და კულ- 

რა, განუხ ა ჯობესდება ხალხის კეთილდღე- 

28. ყა ხით ხელშემწყობი პირობები ექმნება პი- 

როვნების ყოველმხრივ განვითარებას. ს 

ეს არის მომწიფებულ სოციალისტურ საზოგადოებ- 

რივ ურთიერთობათა 'საზოგადოება, რომელშიც ყველა 

სოციალური ფენის დაახლოების, კველა ერისა და ეროვ- 

ნების იურიდიული და ფაქტიური თანასწორობის სა- 

ფუძველხზე შეა ადამიანთა ახალი ისტორიული ერთო–- 

ბა –– საბჭოთა ხალხი. რავი) 

ს არის მშრომელთა -–- პატრიოტთა და იხტერხაცი- 

ანალესტის მაღა > ორგანიზებულობის, იდეურობისა 

და შეგნებულობის აზოგადოება. : 

ეს არის საზოგადოება, რომლის ცხოვრების კანო- 

ნია ყველას ზრუნვა თითოეულის კეთულდდეთბასითვის 

და თითოეულის ზრუნვა ყველას კილოებტეობისითენე 

ეს არის ნამდვილი დემოკრატიის საზოგადოება, თ - 

ლის პოლიტიკური ხოსტები უზ ნველყოფს მთელი სა– 

ზოგადოებრივი ძალები ეფექ იან მართვას, მშრომელ- 

თა სუ ფრო აქტიურ მონაწილეობას სახელმწიფო 

ცხოვრებაში, ადამიანი რეალურ უფლებათა შაღი. 

სუფლებათა შეხამებას მოქალაქეობრივ პასუხისმგე 

ლობასთან. ფას გამა 

ანითარებული სოციალისტური საზოგადოება 

ნონზო ა ევიბი კომუნიზმისაკენ მიმავალ გზაზე. : 

საბჭოთა სახელმწიფოს ზენაესი მიზანია სამახოზ 

უკლასო ომუნისტური საზოგადოება. სახელმწიფო 

მთაიარი« ა ოცანებია: შექმნას კომუნიხმის მატერიალურ- 

ტექნიკური ბაზა, სრულყოს სოციალისტური სახი დრ 

ებრივი ურთიერთობანი და გარდაქმნას ისინი კომუ : - 

ურ ურთიერთობებად, აღზარდოს კომუნისტური > 

სოგაგრების ადამიანი, აამაღლოს მშრომელთა 8 ოვ ე 

ბის მატერიალური და კულტურული დოწე, უზრუ ველ- 

ბა, ხ შეუწყოს მშვიდობი 
ყოს ქვეყნის უშიშროება, ხელი შეუწყ ვევედობუ 

განმტკიცებასა და საერთაშორისო თანამშრომლო: 

განვითარებას. ს 

საბჭოთა ხალხი, რომელიც ხელმძღვანელობს ეც- 
ნიერული კომუნიზმის იდეებით და ერთე·ულია ავათდ 

რევოლუციური ტრადიციებისა, ეყრდნობა სრეფღა!” 

მის დიად სოციალურ-ეკონომიკურ და პოლიტიკუ 

ნაპოვრებს, 

ისწრაფის კიდმე უფ 
რი დემოკ ატია, § 

ააა მნ ბს სსრ კავშირის, როგირე _–_ 

მის მსოფლიო სისტემის შემადგენელი ნაწილის, –. 

თაშორისო მდგომარეობას, და შეგნებული აქვს თავისი 

ინტერნაციონალური პასუხისმგებლობა, : 

· იცავს 1918 წლის რუსეთის სფსრ კონსტიტუციის 

1924 წლის სსრ კავშირის კონსტიტუციისა ლ. 2 

სსრ კავშირის კონსტიტუციის იდეებისა და პრი 

! ბის მემკვიდრეობითობას, 

მეე აგებს, საერთო” სახალხი სოციალისტური სახელ- 

რო განავითაროს სოციალის-   

მწიფოს მიზნებსა და პრინციპებს, აწესებს მისი ორგა- 
ნიზაციის საფუძვლებს და ამკვიდრებს მათ ამ კონსტი– 
ტუციით. 

I საი–ოოგაღლღრებრივ- 

კოლმიტიკური ლა 

ეკონომიკური წეს- 

წყობილების სავუძვლები 
თავი 1.პოლიტიკური სისტემა 

მუხლი 1. საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების 
კავშირი არის სოციალისტური საერთო-სახალხო სახელ- 
მწიფო, რომელიც მუმათა კლასის, გლეხობისა და ინ- 
ტელიგენციის, ქვეყნის ყველა ერისა და ეროვნების ნე- 
ბასა და ინტერესებს გამოხატავს. 

მუხლი 2, სსრ კავშირში მთელი ძალაუფლება ხალხს 
ეკუთვნის. 

ხალხი სახელმწიფო ხელისუფლებას ახორციელებს 
სახალხო დეპუტატების საბჭოების მეშვეობით, რომლე- · 
ბიც სსრ კავშირის პოლიტიკურ საფუძველს შეადგენენ. 

ყეელა სხვა სახელმწიფო ორგანო ექვემდებარება საბ- 
გოების კონტროლს და რემა აღებუბითძ მათ წინაშე. 

მუხლი 8. საბჭოთა სახელმწიფოს ორგანიზაციასა და 
საქმიანობას საფუძვლად უდევს დემოკრატიული ცენტ- 
რალიზმის პრინციპი –- ქვემოდან ზემოთ სახელმწიფო 

ანგარიშვალდებულება ხალხისადმი, ქვემდგომი ორგანო–- 
ებისათვის ზემდგომი ორგანოების გადაწყვე ილებათა 
სავალდებულოობა. დემოკრატიული ცენტრალიზმი ერ- 
თიან ხელმძღვანელობას უხამებს ადგილობრივ ინიცია- 

ტივასა და შემოქმედებითს აქტიურობას, თითოეული 
სახელმწიფო ორგახოსა და თანამდებობის პირის პასუ- 
ხისმგებლობას დაკისრებული საქმისათვის. 

მუხლი 4. საბჭოთა სახელმწიფო და მისი ყველა ორ– 
განო მოქმედებენ სოციალისტური კანონიერების საფუძ- 
ველზე, უზრუნველყოფენ მართლწესრიგის, საზოგადო- 
ების ინტერეს ბისა და მოქალაქეთა უფლებების და- 
ცვას. სახელმწიფო დაწესებულებანი, საზოგადოებრივი 

ორგანიზაციები და თანამდებობის პირნი მოვალენი არი– 

ან გტა ან სსრ კავშირის კონსტიტუციას და საბჭოთა 

კანონებს. 

მუხლი §. სახელმწიფო ცხოვრების უმნიშვნელოვა- 

ნესი საკითხები გამოტანილ უნდა.იქნეს საყოველთაო- 

სახალხო განხილვისათვის, აგოეთვე გადაეცეს საყოველ- 

თაო-სახალხო კენჭისყრისათვის (რეფერენდუმისათვის). 

მუხლი 6. საბჭოთა საზოგადოების ხე მძღვანელი და 

წარმმართველი ძალა, მისი პოლიტიკური სისტემის, 

ყველა სახელმწიფო და საზოგადოებრივი ორგანიზაცი- 

ის ბირთვია საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტია. 

საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტია ხალხისთვის 

არსებობს და ხალჩს ემსახურება. : 

მარქსისტულ-ლენინური მოძღვრებით შეიარაღებუ- 

ლი კომუნისტური პარტია განსაზღვრავს საზოგადოების 

საწყათარების გენერალურ პერსპექტივას, სსრ კავში- 

რის საშინაო და საგარეო პოლიტიკის გეზს, ხელმძღვანე- 

ლობს საბჭოთა ხალხის დიად აღმშენებლობითს საქმია- 

ნობას, გეგმაზომიერ, მეცნიერულად დასაბუთებულ ხა- 

სიათს ანიჭებს მის ბრძოლას კომუნიზმის გამარჯვებისა– 

თვის. ' 

მუხლი 7. პროფესიული კავშირები, სრულიად სა- 

კავმირო ახალირრგათა ლენინური კომუნისტური კავ- 

შირი, კოოპერაციული და სხვა მასობრივი სახოგადო- 

ბრივი ორგანიზაციები თავიანთი საწესდებო ამოცანე- 

ბის შესაბამისად მონაწილეობენ სახელმწიფო და სახო- 

გადოებრივი საქმეების მართვაში, პოლიტიკური, სამე– 

ურნეო და სოციალურ-კულტურული საკითხების გადა- 

წყვეტაში. : 1. 
მუხლი 8. საბჭოთა საზოგადოების პოლიტიკური სის- 

ტემის განვითარების ძირითადი მიმართულებაა სოცია- 

ლისტური დემოკრატიის შემდგომი გაფართოება: მშრო- 

მელთა სულ უფრო თართო მონაწილეობა საზოგადოები- 

სა და სახელმწიფოს საქმეთა მართეაში, სახელმწიფო აპა- 

რატის სრულყოფა, საზოგადოებრივი ორგანიზაციების 

აქტივობის ამაღლება, სახაულხო კონტროლის გაძლიერე–- 

ბა, სახელმწიფო და საზოგადოებრივი ცხოვრების სამა– 

რთლებრივი საფუძვლის განმტკიცება, საჯაროობის გა- 

ფართოება, საზოგადოებრივი აზრის მუდამ გათვალისწი“ 

ნება. 

თავი 2. ეკონომიკური სისტემა 

მუხლი 9. სს6 კავშირის ეკონომიკური სისტემის სა- 

ფუძველია წარგოების სამუალებათს სოციალისტუ“ი 

საკუთრება. სოციალისტური საკუთრება მოიცავს: სა- 

ხელმწიფო (საყოველთაო-სახალსო) საკუთრებას; კოლ- 

მეურნეობებისა და სხვა კოოპერაციული ორგანიზიკი“ 
ეზის (საკკღოოლმეურნეო-კოოპერაციულ. საკუთრებას; 
პროფკავშირული და სხვა საზოგადოებრივი ორგანიხა- 

ციების საკუთრებას. : 

სახელმწიფო იცავს სოციალისტურ საკუთრებას და 

ქმნის მისი კიდევ უფრო გადიდების პირობებს. : 

არავის არა აქვს უფლება პირადი გამორჩენის მიზ- 
ნით იყენებდეს სოციალისტურ სააეოლებბ. 

მუხლი 10. სახელმწიფო საკუ 

ხელისუფლების ყვეელა ორგანოს“ არჩევითობა, “მპთი “ 

  ება მთელი საბჭო- · 

  

თა ხალხის საერთო კუთვნილება, სოციალისტური საკუთ- 
რების ძირითადი ფორმაა. 

მხოლოდ და მხოლოდ სახელმწიფოს საკუთრებას 
შეადგენს: მიწა, მესი შნაი. წყალი, ტყე. სახელმწიფოს 
ეკუთვნის წარმოების ძირითადი საშუალებანი რაქო- 

რეწველო, სამშენებლო და ს სიაბალია ნამიფტნელ საწარ–- 
მოები, ტრანსპორტისა და კავშირგაბმულობის საშუალე- 
ბანი, აგრეთვე ბანკები, სავაჭრო და სოციალურ-საყო- 
ფაცხოვრებო საწარმოები, მ. ააღს საქალაქო საბინაო 
ფონდი. 

მუხლი 11. „ოლმეურნეობებისა და სხეა კოოპერა- 
ციული ა ფრგან ზა დათ, მილი. სარივანეფბს საი თ- 

ებას შეადგენს წარმოების საშუალებანი და სხვა ქო– 
ნება, რომელიც მათი საწესდებო უოცანების განხორ- 
ციელებას ემსახურება. მიწა, რომელიც კოლმეურნეო- 
ბებს უკავიათ, მათ აქვთ მიჩენილი უსასყიდლო და უვა– 

დო სარგებლობისათვის. 
სახელმწიფო ხელს უწყობს საკოლმეურნეო-კოოპე- 

რაციული საკუთრების განვითარებას და მის დაახლოე- 
ბას სახელმწიფო საკუთრებასთან. 

პროფკავშირული და სხვა საზოგადოებრივი ორგა–- 
ნიზაციების საკუთრებაა ქონება, რომელიც მათ სჭირდე– 

ბათ საწესდებო ამოცანების განსახორციელებლად. 
მუხლი 195. სსრ კავშირის მოქალაქეებს შეიძლება 

პირად საკუთრებად ააა 'მმრომითი იავა და 
დანაზოგი, საცხოვრებელი სახლი და დამხმარე საოჯა–- 
ხო მეურნეობა, საყოფაცხოვრებო, პირადი მოხმარების 
და კეთილმოწყობის საგნები. მოქალაქეთა პირადი სა- 
კუთრების უფლებას, ისევე როგორც მისი მემკვიდრე– 
ობის უფლებას, კანონი იცავს... 

მოქალაქევბს. შეუძლიათ სარგებლობისათვის -იქონი- 
ონ მიწის ნაკვეთები, რომლებსაც მათ „სახელმწიფო ღა 
კოლმეურნეობანი აძლევენ კანონით დადგენილი წესით 
დამხმარე მეურნეობის გაძღოლისათვის (კერძოდ, პერუ- 
ტყვისა და ფრინველის შენახვისათვის), მებაღეობისა და 
მებოსტნეობისათვის, აგრეთვე ინდივიდუალური საბინაო 
მშენველო ლეები ააა ას იას 

ქონება, რო იც პირად საკუთრებად და გებლო– 
ს იაფეის აქვთ მიმადაქეებს, აი შეიძლება იყოს არაშ- 
რომითი შემოსავლის მიღების წყა ან გამოყენებულ 
იქნეს საზოგადოების საზიანოდ. 

მუხლი 13. საზოგადოებრივი სიმდიდრის ზრდის, 
ხალხისა და თითოეული საბჭოთა ადამიანის კეთილდღე– 

ობის გაუმჯობესების წყაროა საბჭოთა ადამიანების თა- 

ვისუფალი შრომა. 
შესაბამისად პრინციპისა: „თითოეულისაგან –- უნა- 

რის მიხედვით, თითოეულს შრომის მიხ დვით“, სახელ– 

მწიფო ახორციელებს კონტროლს შტომისა და მოხმა- 

რების ოდენობისადმი. იგი განსაზღვრავს საშემოსავლო 

გადასახადის ოდენობას და აწესებს ხელფასის დონეს, 
რომელიც არ იბეგრება გადასახადით. 

საზოგადოებრივ სასარგებლო შრომა და მისი შედე- 

გები „განსაზღვრავენ ადამიანის. მდგომარეობას საზოგა– 

დოებაში. სახელმწიფო ერთმანეთს უხამებს მატერია– 
ლურ და მორალურ სტიმულებს და ხელს წყობს იმას, 

რომ შრომა უპირველეს სასიცოცხლო მოთხოვნილებად 

გადაექცეს ყოველ საბჭოთა ადამიანს. 

მუხლი 14. სოციალიზმის დროს საზოგადოებრივე 

წარმოების უზენაესი მიზანია ყველაზე სრულად დააკ- 
მაყოფილოს, ადამიანთა მზარდი მატერიალური და სუ- 

ლიერი მოთხოვნილებანი. ' 

ეყრდნობა რა მშრომელთა შემოქმედებითს აქტივო- 

ბას, სოციალისტურ შეჯიბრებას, მეცნიერუ -ტექნიკუ- 
რი პროგრესის მიღწევებს, სახელმწი ო უზხრუნველ- 

ყოფს შრომის ნაყოფიერების ზრდას, არმოების ეფექ- 
ტიანობისა და მუშაობის ხარისხის ამაღლებას,  სახალ– 
ხო მეურნეობის დინამიკურ და პროპორციულ განვითა- 

რებას. 

მუხლი 15. სსრ კავშირის ეკონომიკა შეადგენს ერ- 

თიან სახალხო-სამეურნეო კომპლექსს, რომელიც ქვევრის 
ტერიტორიაზე საზოგადოებრივი წარმოების, განაწილე– 

ბისა და გაცვლის ყველა .რგოლს მოიცავს. 

ეკონომიკის ხელმძღვანელობა ხორციელდება სახალ–- 
ხო მეურნეობის განვითარებისა და სოციალურ-კულტუ- 

რული მშენებლობის სახელმწიფო გეგმების საფუძველ- 

ზე, დარგობრივი და ტე იტორიული პრინციპების გათ- 

ვალისწინებით, ისეთ პირობებში, როცა ცენტრალიზებუ- 

ლი ხელმძღვანელობა შეხამებულია საწარმოების, გაე 
თიანებებისა და სხვა ორგანიზაციების სამეურნეო და- 

მოუკიდებლობასთან და ააცოვროობა ამასთან აქტი- 
ურად გამოიყენება სამეურნეო ანგარიში, მოგება, თვით–- 

ამალი აგა MM ქტივები, საზ მუხ 16. მმრო თა იხვები, სახოგადო- 

ებრივი ორგანიზა რაბი მონაწიღეობენ. საწარმოებისა 
და გაერთიანებების მართვაში, შრომისა და ყოფა-ცხოვ- 
რების არერრიდიი იმ სახსრების გამოყ ნების საკით- 

სთა გადაწყვეტაში, რომლებიც განკუთვნილია წარმო- 
ების განვითარებისათვის, აგრეთ ე ავი რ-კულტუ- 
რული საჭიროებებისა და მატერიალური ახალისები– 
სათვის. 

მუხლი 17. სსრ კავშირში კანონის შესაბამისად ნება- 
დართულია ინდივიდუალური შრომითი საქმიანობა ში- 
ნამრეწველ რზეღოსნუბი სარეწებინ, სოფლის მეურ- 
ნეობის, მოსახლეობის სა ადო რებო მომსახურების 
სფეროში, აგრეთვე შრომითი აქმიანობის სხვა სახეო- 
ბანი, რომლებიც დაფუძნებულია მხოლოდ ღა მხოლოდ 
მოქა აქეთა და მათი ააახბს წევრთა აპრი შრომაზე. 

მუხლი 18. ახლანდელი და მმააიბი თაობების ი 
' ტერესებისათვის სსრ კავშირში ხორციელდება საჭირო 

  

  

ღონისძიებანი მიწისა და მისი წიაღის, მცენარეული და 
ცხოველთა სამყაროს დაცვისა და მეცნიერულად დასა- 
ბუთებული, რაციონალურია გამოყენების მიზნით, ჰაერისა 

და წყლის სიწმინდის შენარჩუნების, ბუნებრივ სიმდიდღ- 
რეთა გამრავლებისა და გარემო ბუნების გაუმჯობესების 
მიზნით. 

თავი ვ. სოციალური განვითარება 

და კულტურა 

მუხლი 19. საბჭოთა სახელმწიფო ხელს უწყობს სა– 

ზოგადოების სოციალური ერთგვაროვნების გაძლიერე- 
ბას, ქალაქსა და სოფელს, გონებრივ და ფიზიკურ შრო- 
მას შორის არსებითი განსხვავებების მოსპობას, სსრ კავ– 
შირის ყველა ერისა და ეროვნების შემდგომ განვითა– 
რებასა და დაახლოებას. 

მუხლი” 950. შესაბამისად კომუნისტური იდეალისა: 
„თითოეულის თავისუფალი განვითარება ყველას თავი– 

სუფალი მისვითარევის პირობაა“, საბჭოთა სახელმწიფო 
მიზნად ი ახავს გააფართოოს რეალური 'მესაძლებლო– 

ბანი მოქალაქეთა მიერ თავიანთი შემოქმედებითი ძა- 
ლების, უნარისა და ნიჭის განვითარებისა და გამოყენე–- 
ბისათვის, პიროვნების ყოველმხრივი ს ანვისზრებისათვის. 

მუხლი 91, სახელმწიფო ზრუნავს იმისათვის, რომ 
გაუმჯობესდეს შრომის პირობები, შემცირდეს, მერე კი 

თლიანად განიდევნოს მძიმე ხელის შრომა წარმოების 
კომპლექსური მექანიზაციისა და "ავტომატიზაციის .სა- 
ფუძველზე. 

მუხლი 99, სსრ კავშირში თანამიმდევრულად ხორ- 
ციელდება პროგრამა, რომლის. მიზანია,-რომ სასოფლო- 
სამეურწეო შრომა გადაიქცეს ინდუსტრიული "შრომის 
ნაირსახეობად, გაფართოვდეს სოფლად სახალხო განათ- 
ლების, კულტურის, ჯანმრთელობის დაცვის, საყოფაც- 
ხოვრებო მომსახურების, ვაჭრობისა და კომუნალური 
მეურნეობის დაწესებულებათა ქსელი, გარდაიქმნას 
სოფლები კეთილმოწყობილ დაბებად. 

მუხლი 9ვ. სახელმწიფო განუხრელათ ახორციელებს 
კურსს, რომ შრომის ოარიიქნენას რიის შესაბამი- 
სად აამაღლოს შრომის ანაზღაურების დონე, მშრომელ- 
თა რეალური შემოსავალი, 

საზოგადოების წევრთა მოთხოვნილების უფრო სრუ- 

ლად დაკმაყოფილების მიზნით იქმნება მოხმარების საზო- 
გადოებრავი ფონდები. საზოგადოებრივი ორგანიზაციე- 
ბისა და მშრომელთა კოლექტივების თართო მონაწილეო- 
ბით სახელმწიფო უზრუნველყოფს ამ ფონდების %ზრდას 
და სამართლიან განაწილებას. 

მუხლი 94. სსრ კავშირში მოქმედებს და ვითარდება 
ჯანმრთელობის დაცვის, საცბსდობი ამენეალარბის; 
საყოფაცხოვრებო მომსახურების, საზოგადოებრივი კვე– 
ბისა და კომუნალური მეურნეობის სახელმწიფო სის– 
ტემები, - 

·_ სახელმწიფო ხელს უწყობს კოოპერაციული და სხვა 
საზოგადოებრივი მარკანისაციების ს სიქმიანიბი მოსახ. 
ლეობის მომსახურების დარგში. 

მუხლი 9ე:. სსრ კავშირში მოქმედებს განათლების 
ერთიანი სისტემა, რომელიც სორის. სალქაზრბიბ. 
ბის კომუნისტურ აღზრდას, სულიერ და ფიზიკურ გან- 
ვითარებას, შრომისა და საზოგადოებრი ი საქმიანობი- 
სათვის მომზადებას, განათლება სსრ კავშირში უფასოა. 

მუხლი 26. საზოგადოების მოთხოვნილებათა შესა- 
ბამისად სახელმწი % ' 10 დ სახელმწიფო უზრუნველყოფს მეცნიერების 
გეგმაზომიერ განვითარებას და მეცნიერული კადრების 
მომზადებას, ორგანიზაციას უწევს მეცნიერული კვლე- 
ვის შედეგების დანერგვას სახალხო მეურნეობასა და 
ცხოვრების სხვა სფეროებში. 

· მუხლი 97. სახელმწიფო ზრუნავს საზოგადოების სუ- 
ლიერ ღირებულებათა დაცვისა და გამრავლებისათვის, 
საბჭოთა ადამიანების კულტურული დონის ასამაღლებ- 
ლად მათი ფართო გამოყენებისათვის. 

კათ მარიბიშობე ღა ეწყობა ხელი პროფესი- 
ული ო ისა და ხალხური მხატვრული შემოქმე- 
დების საგორს.. 8 ფმაფლი შემომიე 

თავი 4. საბარეო პოლიტიკა 
მუხლი 28, საბჭოთა სახელმწიფო თანამიმ “ : დევრულა 

ახორციელებს ლენინურ მშეფდობის პიმმატივას,, იღვწის 
ხალხთა უშიშროების განმტკიცებისა და ფართო საერ- 
თამორისო თანამ რომლობისათვის. 

სსრ კავშირის საგარეო პოლიტიკის მიზანია უზრუნ- 
ველყოს, რომ ხელშემწყობი საერთაშორისო პი ბესა 
ეექმნას სსრ კავშირში კომუნიზმის აშენებას, მსოფლიო 

სოციალიზმის პოზიციების განმტკიცებას, მხარი დაუჭი– 
როს ხალხთა ბრძოლას ეროვნული განთავისუფლებისა 
და სოციალური პროგრესისათვის, აღიკვეთოს აგრესი– 
ული ომები და თანამიმდ ვრულად ხორციელდებოდეს 
სხვადასხვა სოციალური წვრბად ბის სახელმწიფოთა 
მშვიდობიანი თანაარსებობის პარნყციბი, 

სსრ კავშირში ომის პროპაგანდა კანონით აკრძა–- 
ლია. 

მუხლი 9ი. სხვა სახელმწიფოებთან სსრ „აიშირ 
ურთიერთობა აააელვიი პრინციპების თა. 
ვის საფუძველზე, როგორიც არის: ძალეს გამოყენებასა 
და ძალით დამუქრებაზე ორმხრივი უარისთქმა; სუვერე- 
ნული თანასწორობა; საზღვრების ურღვეეობა; სახელმ» 

  

(ბაბრძელება მეორე გვერდზე)



  

საბჭოთა სოციალისტური 
რესპუბლიკების კავშირის 1. 

ძირითა 
კავავაშა ი და კულტურული განვით 

პროგრამეზის შესრულების კვალობაზე. 
მოქალაქეთა მიერ უფლებებისა» და თავისუფლებებ 

    

    

    

   
   
   

   

      
(გაბრძელება) 
  

წიფოების ტერიტორიული მთლიანობა; დავის მშვიდობია- 
4 ხი გ დაწყვეტა; საშინათ საქმეებში ჩაურევლობა; ადა- 

დ ის უფლებათა და ძირითად თავისუფლებათა, ხალ- 
ხთა თანასწორუფლებიანობისა და თარი წათ ბედის გამ- 

რესპუ! 
გებლობის უფლების პატივისცემა; სახელმწიფოთა თა- ამთავნობ რ უნ ნებდეს საზ ჯ 

C | : გამოყენება არ უნდა ვნებდე” საზოგპდოებისა და აწ. 
ნამშრომლობა; საერთაშორისო სამართლის საყოველ- სელმწაფრს ინრქრენებს და სხვა მოქალაქეთა უფლ; 'ა15- : | განი · წ თაოდ აღიარებული ანინციპებიდან და ნორმებიდან სო ბებს, "I. > ' დემონ ) მ. 98020009 ოეე თიო > 2 კავშირის მიერ დადებული საერთაშორისო ხელშეკრუ- მუხლი 40. სსრ კავშირის მოქალაქეებს აქვთ შრომის ტიკურ თავისუფლებათა, კანსორიბელებს უზრ ფოა, ლიც ერების თავისუფალი თვითგამ 

ბა და თანასწორუფლებიანი საბჭოთა 
რესპუბლიკების ნებაყოფლობითი გაერთიანე 

· გად შეიქმნა. ; შია 
"სსრ კავშირი განასახიერებს საბჭოთა ხალხის სახელმ. 

წიფო ერთიანობას, აკავშირებს ყველა ერსა და ეროვნე. 
ზმის ერთობლივი მშენებლობის მიზნით. 

ყოფს მშრომელებისა და მათი ორგანიზაციებისათვის სა- 
ზოგადოებრივი შენობების, ქუჩებისა ღა მოედნების და- 
თმობა, ინფორმაციის ფართო გავრცელება, პრეLის, 
ტელევიზიისა და რადიოს გამოყენების შესაძლებლობა. 
მუხლი 51. ნისტური შრგეხოშჩის მიზნების 

ლებებიდან გამომდინარე ვალდებულებათა კეთილსინდი- 
სიერი შესრულება. –. იოს 

მუხლი §0ი. საბჭოთა კავშირი, როგორც სოციალიზმის 
მსოფლიო თხვაბს. სოციალისტური თანამეგობრობის 

ა "შემადგენელი ილი, ავითარებს და ამტკიცე ს მეგობ- 

უფლება, ანუ უფლება მიიღონ გარანტირებული სამუ- 
მაო მისი რაოდენობისა და ხარისხის შესაბამისი შრომის 
ანაზღაურებით, კერძოდ, უფლება -- აირჩიონ პროფე 
სია, საქმიანობისა და სამომართ სახეობა მოწოდების, 
უნარის, პროფესიული მომზადების, განათლების შესა- 

         

  

   
   
    

  

                       
   

რობას და თანამშრომლობას, ამხანაგურ ურთიერთდახ- ბამის საზ ბრი ითხოვნილებათ 
მარებას სოციალიზმის ქვეყნებთან ს სოციალისტუ რი. ინ- ი «გსწანყხიიი სეეგეტაეევიო სელებიია მავვებკალიენოდე სუხიახიტქებ” შე საბამისადანსრ კაგქირის, მოქალა, ს „უფლება აქ |) · ' მუხლი 70. სსრ კავშირში გაერთიანებული არიან: · 
ტერნაციონალიზმის საფუძველზე, აქტიურად პნოწკნია ამ უფლებას უზრუნველყოფს მეურნეობის სოცია-. გზერშორს ენ წ ოუ _ – “ რუსეთის საბჭოთა ფედერაციული სოციალისტურა 
ლეობს ეკონომიკურ ინტეგრაციასა და შრომის საერ- ლისტური. სისტემა, საზოგადოების საწარმოო ძალების სე. “ ელ დეშ ა ათა. 3 მრა M. 4 =>, რესპუბლიკა, , | 
თაშორისო სოციალისტური დანაწილების საქმეში. ანუხრელი ზრდა, უფასო ოფესიული სწავლება, ინტ ს 3 > ის , ვაილფეოუცლი. უკრაინის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა, 

მრომის კვალიფიკაციის ამაღლება და ახალ სპეციალო- ი5 ხე ე ი ფებრი ჯ მარავისა, ბს არან აეს ბელორუსიის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა, 
თავი 5. სოციალისტური სამშობლოს ა სწავლება... 1 ) პათ 3 გად საც 18 1-8 საწ სღებრ ჯენ. (6. მერსი, უზბეკეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა, 

დაცვა მუხლი 41. სსრ კავშირის მოქალაქეებს აქვთ დასვე- ტ რეე ლერის ალე /მ ცამები იალროე ღა აციალისერი უვლი 
: ნების ბა. ' : : ი სს სსქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა, მუხლი 31. სოციალისტური სამშობლოს დაცვა სა–- საა ეფ ოიეიიი ატსავა ი ფა არდ ა – მუხლი §9. სსრ „აშირის მოქალა სოიის "ალოძ) 'I1I ”».. შვე (ა ხრ რიგ ობი 1 ' ას შუზრო ნ ს "მუშა-მოსამსახურეთა მუხლი 54” სსრ კმყში აქეთათვის '. “!| აზერბაიჯანის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბ 

ხელმწიფოს უმნიშვნელოვანესი ფუწქცრ, მთელი რელ! 01 ვე არ, : რაულ რექ პროფე ბულია სინდისის | ფლება--სწ 'წღფით,) დ § ვის საბ 2. V (იას ბი თან 
აქმეა. ” 1. 5 პრმოებებინსრ 2 ენი: ირეხუღლს | ნებისმიერი ( | ბდნ ელიგიურ ჭულ- | "“მთლღან შა 8 წა იესპაირეინპი ბბ 

ს ს რ მ წ. პ IC ს ზ ხ ხ ს 9ფ ბი ა და წარმოე ბ L 1 დადეე ილი ემც ე' L 4. >. 3 7 7 > 3 გელი, ია. _-“ ''=. . ეთ საბ ”#. ოციალ ტუ 9ე უბლიკა, 

ოციალისტურ მოწაპოვბრთა, საზეორარზალწისიი ი“ სამუშაო დღე, ღამით მუშაობის შემცირებული ხანგრძ- |) ტებს ახ არ სწამდეთ არავითა! წ). (იგია მოს ნენ). “ ლატვიის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა, . 
: ათეისტურ პროპაგანდას; შუღლისა და სიძულვილის გა- ქირგიზეთის შრეს, რღელეეი. რესპუბლიკა, დობიანი შრომის, სახელმწიფოს სუვერენიტეტისა და · ესბბასეევენზ' '.”' შელი 

ტერიტორიული მთლიანობის  დაცნის (260) სრ კავ- ლმოში ყოველწლიური ფასიანი შვებულებების მიცე- ღვივება რელიგიურ სარწმუნოებებთან დაკავშირებით. ტაჯიკეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა, 
შირში შექმნილია შეიარაღებული ძალები და დაწესებუ“ 
ლია საყოველთაო სამხედრო ვალდებულება. 

ხალხის წინაშე სსრ კავშირის შეიარაღებული ძა- 
ლების მოვალეობაა საიმედოდ დაიცვან სოციალისტური 
სამშობლო, მუდამ მზად იყვნენ ბრძოლისათვის, რათა 
დაუყოვნებლივ უკუაგდონ ნებისმიერი აგრესორი. 

მუხლი ვ5. სახელმწიფო უზრუნველყოფს ქვეყნის 
ააედაცისუნ ბეიბი. და უშიშროებას აღჭურავს 
სსრ კავშირის შეიარაღებულ ძალებს ყველა საჭირო სა- 
შტალების, : 

სახელმწიფო ორგანოების, საზოგადოებრივი „ ორგა- 
ნიზაციების, თანამდებობის პირებისა და მოქალაქეების 
მოვალეობებს ქვეყნის უშიშროების უზრუნველყოფისა 
და მისი თავდაცვისუნარიანობის განმტკიცების. _ საჭ ჰეში 
განსაზღერავს კანონი. 'ხცაბემ 

„სახელმწიფო. 
ღა პიროვნება. 

თავ ი 6. სსრ კავშირის. მოქალაკეობა. 
მოქალაქეთა თანასწორუფლებიანობა 

მუხსლე 2ყ. საბჭოთა მოქალაქეობა ერთიანია მთელა 
სსრ კავშირისათვის. ყოველი მოკავშირე რესპუბლიკის 

მოქალაქე სსრ კავშირის მო ალაქეა, 
საბჭოთა მოჟალაქეობის შეძენისა და დაკარგვის სა- 

ფუძველს და წესს განსაზღვრავს კანონი, 
საზღვარგარეთ მყოფ "სსრ ” კავშირის მოქალაქეებს, 

იცავს და მფარეელობს საბჭოთა სახელმწიფო. 
მუხლი 34. სსრ კავშირის მოქალაქენი თანასწორი 

არიან კანონის წინაშე, რარმოშობის, სოციალური და 
ქონებრივი მდგომარეობის, ეროენული და რასობრივი 

კუთვნილების, სქესის, განათლების, ენას, რელიგიისად- 
მი დამოკიდებულების,' ხაქმიანობის სახეობისა და ხა- 
სიათის, საცხოვრებელი ადგილისა და სხვა გარემოებების 

მიუხედავაღ. რაში ლი 
სსრ კავშირის მოქალაქეთა თანასწორუფლებიანობა 

უზრუნველყოფილია ეკონომიკური, პოლიტიკური, სო- 

ციალური და კულტურული”ცხოვრების ყველა დარგში. 
მუხლი §3:. ქალს სსრ კავშირში მამაკაცის თაწას- 

წორი უფლებები აქვს: ”. : 

ამ უფლებათა განხორ/იელებას უზრუნველყოფს ქა- 
ლებისათვის თანასწორ შესაძლებლობათა მინიჭება გა- 
ნათლებისა და პროფესიული მომზადების მიღებაში, 

ფრომასა და მის ანაზღაურებაში, სამსახურებრივ დაწი- 
ნაურებაში, საზოგადოებრივ-პოლიტიკურ და კულტუ- 
რულ საქმიანობაში, აგრეთვე სპეციალური ღონისძიებანი 

ქალის შრომისა და ჯანმრთელობის დაცვის დარგში; დე–- 
დათა და ბავშვთა სამართლებრივი დაცვა, მატერიალუ- 
რი და მორალური მხარდაჭერა, კერძოდ, ორსული ქა- 
ლებისა და დედებისათვის ფასიანი შვებულებებისა და 

სხვა შეღავათების მიცემა; მარტოხელა დედებისათვის 

სახელმწიფო დახმარების გაწევა: 
მუხლი 36. სხეადასხვა ეროვნებისა და ოასის საბჭო- 

თა მოქალაქეებს თანასწორი უფლებები აქვთ. 
ამ უფლებათთ განხორციელებას უზრუნველყოფს 

სსრ კავშირის ყველა ერისა და ეროვნების ყოველმხრი- 
ვი განვითარებისა და დაახლოების პოლიტიკა, მოქალა– 
ქეთა აღზრდა საბჭოთა პატრიოტიზმისა და სოციალის- 

ტური ინტერნაციონალიზმის სულისკვეთებით, დედა- 

ენისა და სსრ კავშირის სხვა ხალხების ენების გამოყე- 
ნების უფლება. კ 

მოქალაქეთა უფლებების ყოველგვარი, პირდაპირი 

თუ არაპირდაპირი შეზღუდვა, რასობრივი და ეროვნუ- 
ლი ნიშნების მიხედვით მოქალაქეთა პირდაპირი თუ არა- 

პირდაპირი უპირატესობების დაწესება, ისევე როგორც 
რასობრივი ან ეროვნული განსაკუთრებულობის, შუღ- 

ლისა ან უგულებელყოფის ყოველგვარი ქადაგება, -– 
კანონით ისჯება. : 

მუხლი 37. უცხოელ მოქალაქეებსა და მოქალაქეო- 

ბის არმქონე პირებს სსრ კავშირში გარანტირებული 
აქვთ კანონით გათვალისწინებული უფლებანი და თავი- 

სუფლებანი, კერძოდ იმის უფლება, რომ მიმართონ სასა- 

მართლოს და სხვა სახელმწიფო ორგანოებს მათთვის 
კანონით კუთვნილი პირადი, ქონებრივი, ოჯახური და 

სხვა უფლებების დასაცავად. 
სსრ კავშირის ტერიტორიაზე მყოფი “უცხოელი 

მოქალაქენი და მოქალაქეობის არმქონე პირნი მოვალე- 
ნი არიან პატივი სცენ სსრ კავშირის კონსტიტუციას და 
დაიცვან საბჭოთა კანონები. 

მუხლი. 358, სსრ კავშირი თავშესაფრის უფლებას აძ- 
ლევს უცხოელებს, რომლებსაც სდევნიან მშრომელთა 
ესრაწეხებიი, და მშვიდობის საქმის დაცვისათვის, რე- 

ვოლუციურ და ეროვნულ-განმათავისუფლებელ მოძრა- 
ობაში მონაწილეობისათვის, პროგრესული საზოგადოებ- 

რივ-პოლიტიკური, მეცნიერული ან სხვაგვარი 
მედებითი საქმიანობისათვის. 

თავი 7. სსრ კავშირის მოქალაქეთა 

ძირითადი უფლებანი. თავისუფლებანი 

და მოვალეობანი 

მუხლი 29, სსრ კავშირის მოქალაქეებს სრულად 
აქვთ მინიპებული სოციალურ-ეკონომაკური, პოლიტი- 
კური და პირადი უფლებები და თავისუფლებები, რომ- 
ლებიც გამოცხადებული და გარანტირებულია სსრ კავ- 

მირის კონსტიტუციითა და საბჭოთა კანონებით. სოცია- 

ლისტური წყობილება უზრუნველყოფს უფლებათა და 

თავისუფლებათა გაფართოებას, მოქალაქეთა ცხოვრე- 

ბის პირობების განუწყვეტელ გაემჯთბენების სოცია- 

  

“ ბის გ 

შემოქ-.   
    

ყოველკვირეული დასვენების დღეები, აგრეთვე. 
კულტურულ-საგანმანათლებლო და გამატნსაშყბელ და 

ტის, ფიზიკური კულტურისა და ტურიზმის გაწვითარ 

ბა; საცხოვრებელ ადგილზე დასვენების ხელშემწყობ 
შესაძლებლობებისა და თავისუფალი დროის რაციონა- 
ლურად გამოყენების სხვა პირობების შექმნა. 
კოლმეურნეთა სამუშაო დროისა და დასვენების ხან- 

გრძლივობას აწესრიგებენ კოლმეურნეობების წესდე–- 
ბანი. 
მუხლი 42. სსრ კავშირის მოქალაქეებს აქვთ ჯან- 

მრთელობის დაცვის უფლება. . .· 
ამ უფლებას უზრუნველყოფს ჯანმრთელობის დაცვის 

სახელმწიფო დაწესეზულებათა მიერ · გაწეული უფასო 
კვალიფიციური სამედიცინო დახმარება; უსაფრთხოების 
რვ. და საწარმოო სანიტარიის “ფრე. და 
სრულყოფა; მოქალაქეთა სამკურნალო და ჯანმრთელო- 

ბის გასაკაქებელ დაწესებულებათა ქსელის გაფართოე- 
ბა; ფართო პროფილაქტიკური ღონისძიებების განხორ- 
ციელება; გარემოს გაჯანსაღების ღონი ბანი; განსა- 
კუთრებული ზრუნვა მოზარდი თაობის ჯანმრთელობი- 
სათვის; ბავშვთა შრომის აკრძალვა: დაავადებათა თავი- 

დან აცილებისა და შემცირების, მოქალაქეთა ხანგრძლი- 
ვი აქტიური ცხოვრების უზრუნველსაყოფად მიმდინარე 

მეცნიერული კვლევის განვითარება- 
მუხლი 4ვ. სსრ მრარის მოქალაქეებს სიბერეში, 

ავადმყოფობის, აგრეთვე შრომისუნარიანობის მთლიანად 
ან ნაწილობრივ დაკარგვისა და მარჩენლის დაკარგვის 
შემთხეევაში აქვთ მატერიალური უზრუნველყოფის 
უფლება. 

ამ უფლებას უზრუნველყოფს მუშების, მოსამსახურე- 
ებისა და კოლმეურნეების სოციალური დაზღვევა; პენ- 
სიები მოხუცებულობის, ინვალიდობისა და მარჩენლის 
დაკარგვის გამო, დახმარება დროებითი არავე. 

ო; იმ მოქალაქეთა შრომითი მოწყობა, რომლებ- 
მაც ნაწილობრივ დაკარგეს შრომის უნარი; ზრუნვა მარ- 
ტოხელა ღრმაღმოხუცებული მოქალაქეებისა და ინვა- 

ლიდებისათვის. ( არაი ქ 
მუხლი 44. სსრ კავშირის მოქალაქეებს აქვთ ბინის 

უფლება. | 
ამ უფლებას უზრუნველყოფს სახელმწიფო და საზო- 

გადოებრივი საბინაო ფონდის განვითარება და დაცვა, 
კოოპერაციული და ინდივიდუალური საბინაო მშ წებ. 
ლობის ხელშეწყობა, საბინაო მშენებლობის ანრანამას 
განხორციელების კვალობაზე გამოყოფილი საცხზოვრებე- 
ლი ფართობის სამართლიანი განაწილება საზოგადოებ- 
რიგი კონტროლის გაწევით, აგრეთვე ბინის ქირის სიმ- 

წესებულებათა ქსელის გაფართოება, მაფიოზი თანე: ს 

იმი. 

ცირე. · 

მუხლი 45. სსრ კავშირის მოქალაქეებს აქეთ განათ- 
ლების უფლება. 

ამ უფლებას უზრუნველყოფს ყველა სახეობის უფასო 
განათლება, ახალგაზრდობის საყოველთაო სავალდებუ- 
ლო საშუალო განათლების განხორციელება, პროფესი- 

ულ-ტექნიკური, საშუალო სპეციალური და უმაღლესი 
განათლების ფართოდ პანატარება ცხოვრებასთან და 
წარმოებასთან სწავლების კავშირის საფუძველზე; და- 
უოსწრებელი და ს სბღამრს განათლების განვითარება; სა- 
ხელმწიფო სტიპენდიებისა და სხეა შეღავათეზის მიცემა 
მოსწავლეებისა და სტუდენტებისათვის: სასკოლო სა- 

ხელმძღვანელოების უფასო გაცემა; სკოლაში დედაენა- 
ზე სწავლების შესაძლებლობა; პროფესიული ორიენტა- 

ცეის სისტემის განვითარება და მშრომელთა თვითგანათ- 
ლების პირობების შექმნა. 
მუხლი 46. სსრ კავშირის მოქალაქეებს აქვთ კულ- 

ტურის მიღწევებით სარგებლობის უფლება. 
ამ უფლებას უზრუნველყოფს სახელმწიფო და საზო- 

გადოებრივ ფონდებში ს არწებრლი სამამულო და მსოთ- 

ლიო კ„ულტურის ღირებულებათა საყოველთაო ·მისაწვ- 
დომობა: ქვეყნის ტერიტორიაზე კულტურულ-საგანმა- 

ნათლებლო დაწესებულებათა განვითარება და თანაბარ–- 
ზომიერი განლაგება; საზღვარგარეთის სახელმწიფოებ- 

თან კულტურული გაცვლის გაფართოება. 
მუხლი 47. სსრ კავშირის მოქალაქეებს კომუნისტუ- 

რი მშენებლობის მიზნების შესაბამისად გარანტირებუ- 
ლი აქვთ მეცნიერული, ტექნიკური და მხატვრული შე- 
მოქმედების თავისუფლება. ამას უზრუნველყოფს მეც- 
ნიერული კვლევის, საგამომგონებლო და რაციონალიზა- 
ტორული საქმიანობის ფართოდ გაშლა, ხელოვნების 
განვითარება. სახელმწიფო ქმნის საამისოდ საჭირო მა- 
ტერიალურ პირობებს, ხელს უწყობს ნებაყოფლობითს 
საზოგადოებებსა დღა შემოქმედებითს ავმარენი. 

ავტორთა, გამომგონებელთა და რაციონალიზატორთა 
უფლებებს კანონი იცავს. 
მუხლი 48. სსრ კავშირის მოქალაქეებს აქვთ სახელმ- 

წიფო და საზოგადოებრივ საქმეთა მართვაში მონაწილე- 
ობის უფლება. 
სსრ კიეფირის მოქალაქენი ირჩევენ და შეიძლება არ- 

ჩეულ იქნენ სახალხო დეპუტატების საბჭოებში, მონაწი- 
ლეობენ საერთო-სახელმწიფო და ადგილობრივი მნიშე- 
ნელობის კანონებისა და გადაწყვეტილებების პროექტე- 
ბის განხილვასა და შემუშავებაში, სახელმწიფო ორგა- 
ნოების, კოოპერაციული და სხვა სახოგადოებრივი ორ- 
განიზაციების მუშაობაში, მათი საქმიანობისადმი კონტ- 
როლში, წარმოებისა დღა მშრომელთა კოლექტივების 
საქმეთა მართვაში, საცხოვრებელ ადგილზე გამართულ 
კრებებში. 

მუხლი 49. სს6 კავშირის ყოველ მოქალაქეს უფ- 
ლება აქვს შეიტანოს სახელმწიფო ს ონები, ა“ 
ზსოგადოებრივ ა ღრაპმავობეი წინადადებანი მათი საქ- 
მიანობის გაუმჯობესების შესახებ, გააკრიტიკოს მუშაო- 

„ ბამი არსებული ნაკლოვანებანი თანამდებობის პირნი 
მოვალენი არიან კანონით დადგენილ ვადაში განიხილონ 
მოქალაქეთა წინადადებანი და განცხადებან,ი გასცენ 
მათ პასუხი და მიიღონ საჭირო ზომები, >” 

  

   

  
"კომუნი თი: 

აკრძა: ა. 
სსრ კავშირში ეკლესია უფალ სახელმწიფო- |. 

საგან და სკოლა -– ეკლესიისაგა 
მუხლი 58. ოჯახს სახელმწიფო იცავს. # 
დაქორწინება ხდება ქალისა და მამაკაცის ნებაყოფ- 

ლობითი თანხმობით; მეუღლეები მთლიანად თანასწორ- 
ნი არიან ოჯახურ ურთიერთობაში. 

სახელმწიფო დახმარებას უწეეს ოჯახს იმ გზით, რომ 

ქმნის და ავითარებს საბავშვო დაწესებულებათა ფართო 
ქსელს, აწყობს და სრულყოფს ყოფა-ცხოვრებისა და 
საზოგადოებრივი კვების სამსახურებს, აძლევს მრავალ– 
შვილიან ოჯახებს დახმარებასა და შეღავათებს, აძლევს 
დახმარებას ბავშვის დაბადების გამო. 
მუხლი §4. სსრ კავშირის მოქალაქეებს მელე 

ლი აქვთ პიროვნების ხელშ წა არ შ ება ვი–- 
სიმე დაპატიმრება ადე ბნელო სასავაჩოროს დად– 
გენილება ან პროკურორის სანქცია: 
მუხლი §=ა:, სსრ კავშირის მოქალაქეებს გარანტირე- 

ბული ბინის ხელშეუხებლობა. არავის არა აქვს 
უფლე შააიმიძოს კხაბრ არენა არ ზი შევიდეს +. 
ნაში იქ მცხოვრებ პირთა ნების საწინააღმდეგოდ. 
მუხლი ა6, მოქალაქეთა პირად ცხოვრებას, მიმოწე–- 

რის, სატელეფონო საუბრებისა და სატელეგრაფო შე- 
ტყობინების საიდუმლოს კანონი იცავს. · 
მუხლი 57. საბჭოთა ადამიანის პიროვნების პატივის–- 

ცემა, მის ოფლებათა და თავისუფლებათა დაცვა ყველა 
სახელმწიფო ორგანოს, საზოგადოებრივი ორგანიზაცი- 
ებისა და თანამდღებობის პირების მოვალეობაა. 

სსრ კავშირის მოქალაქეებს აქვთ სიცოცხლისა და ჯან- 
მრთელობის, ქონებისა და პირადი თავისუფლების, პატი- 
ოსნებისა და ღირსების ხელყოფისაგან სასამართლო და- 
ცვის უფლება. 

მუხლი §8. სსრ კავშირის მოქალაქეებს უფლება აქვთ 
საჩივარი შეიტანონ თანამდებობის პირთა მოქმედების 
გამო სახელმწიფო ორგანოებსა და საზოგადოებრივ ორ- 
განიზაციებში. ეს საჩივრები განხილულ . უნდა იქნეს 
კანონით დადგენილი წესით და ვადებში. 

თანამდებობის პირთა მოქმედება, რომელიც არღვევს 
კანონს, ამეტებს უფლებამოსილებას, ლახავს მოქალაქე– 

“თა უფლებებს, შეიძლება კანონით დადგენილ წესით გა- 
საჩევრდეს სასამართლოში. ' : 

სსრ კავშირის მოქალაქეებს უფლება აქვთ აინახღაუ- 
რონ ზარალი, რომელიც მათ ფინი მოქმედებით მია- 
ყენეს სახელმწიფო დაწესებულებებმა და საზოგადოებ- 
რივმა ორგანიზაციებმა, აგრეთვე თანამდებობის პირებმა 
სამსახურებრივი მოვალეობის შესრულებისას, ––- კანო– 
ნით დადგენილი წესით და ფარგლებში. 
მუხლი §9. უფლებათა და თავისუფლებათა განხორ- 

ციელება განუყოფელია მოქალაქის მიერ თავის მოვა- 
ლეობათა შესრულებისაგან. 

სრ კავშირის მოქალაქე · ვალდებულია იცავდეს სსრ 
კავშირის კონსტიტუციას, საბჭოთა კანონებს, პატივს 
სცემდეს სოციალისტური საერთო ცხოვრების წესებს, 
ღირსეულად ატარებდეს სსრ კავშირის მოქალაქის მა–- 
ღალ წოდებას. 
მუსლი 60, სსრ კავშირის თითოეული შრომისუნარია- 

ნი მოქალაქის მოვალეობა და ღირსების საქმეა კეთილ–- 
სინდისიერად შრომობდეს საზოგადოებრივ სასარგებლო 
საქმიანობის არჩეულ დარგში, მტკიცედ იცავდეს შრო- 

ა და საწარმოო დისციპლინას. 
მუხლი 61. სსრ კავშირიხ მოქალაქე მოვალეა უფრ- 

თხილდებოდეს და განამტკიცებდეს ხილაბენ 
კუთრებას. სსრ კავშირის მოქალაქის მოვალეობაა ებრ- 
ძოდეს სახელმწიფო და საზოგადოებრივი ქონების დატა- 
ცებასა და მფლანგველობას. 
სოციალისტური საკუთრების ხელმყოფი პირები ისჯე- 

ბიან კანონის შესაბამისად. 
მუხლი 62, სსრ კავშირის მოქალაქე მოვა იცავ- 

1. ოთ: საზელმწ ფოს ინტერენებს, ბერს ენო 
დეს მისი ძლიერებისა და ავტორიტეტის განმტკიცებას. 
სოციალისტური სამშობლოს დაცვა სსრ კავშირის თი- 

თოეული მოქალამშ. წმიდათაწმიდა ვალია. 
თლო ობლოს ღალატი უმძიმესი დანაშაულია ხალხის 
ინაშე. 
მუხლი 65. სსრ კავშირის შეიარ ი ძალების 

რიგებში სამხედრო სამსახური მაუეეი მოქლეიი 
საპატიო მოვალეობაა. 

ხლი 64. სსრ კავშირის თითოეული მოქალაქის მო–- 
ვალეობაა პატივს სცემდეს სხვა მოქალაქეთა ეროვნ ლ 
ღ ბას, განამტკიცებდეს საბჭოთა მრავალეროვანი _ 
ხელმწიფოს ერთა და ეროვნებათა მეგობრობას. 

ხლი 65. სსრ კავშირის მოქალაქე მოვალეა პატივს 
სცემდეს სხეა პირთა უფლებებსა და კანონიერ ინტერე– 
სებს, შეურიგებელი იყოს ანტისაზოგადოებრივი საქციე- 
ლისადმი, ყოველნაირად უწყობდეს . ხელს საზოგადო- 
ებრივი წესრიგის დაცვას. 7 
მუსლი 66. სსრ კავშირის მოქალაქენი მოვალენი არი– 

ან ზრუნავდნენ შვილების აღზრდისათვის, ამზადებდნენ 
მათ საზოგადოებრივ სასარგებლო შრომისათვის, ზრდი- 
დმ სოციალისტური საზოგადოების ღირსეულ წევრე- 
ად. 
მუხლი 67. სსრ კავშირის მოქალაქენი მოვალენი არი- 

ან 55თხილდებოდნენ ბუნებას, იცავდნენ მის ხამოადა 
რეებს. 
ისტორიული ძეგლებისა და სხვა ) ირე- 

ბულებათა შენარჩუნებისათვის ზნუნა. ააარაკიან აიX:თ 
მოქალაქეთა მოვალეობაა. | 

ხლი 63. სსრ კავშირის მოქალაქის ინტერნაციონა- 
ლური მოვალეობაა ხელს უწყობდეს სხვა ქვეყნების 
ხალხებთან მეგობრობისა და თანამშრომლობის განვითა- 
რებას, საყოველთაო მშვიდობის შენარჩუნებასა და გან- 

მტკიცებას. 

' მუშავება-დამტკიცება, 

  

სომხეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა, 
თის საბჭოთა სოციალისტური რესპუ! (9 

ასრქწაშის საბჭოთა საციალმნტორი წესაუბუნებ. 
„ მუხლი 71. ყოველ მოკავშირე რესპუბლიკას დატოვე– 
ბული აქვს სსრ კავშირიდან თავისუფალი გასვლის უფ- 
ლება. ' 

მუხლი 795. საბჭოთა სოციალისტორი რესპუბლიკების 
კავშირის გამგებლობას, მისი სახელმწიფო ხელისუფლე- 
ბისა და მმართველობის უმაღლესი ორგანოების სახით, 
განეკუთვნება: უვ 89% > : 

1) სსრ კავშირის შემადგენლობაში ახალი რესპუბლი- 
კების მიღება; მოკავშირე რესპუბლიკათა შემადგენლო- 
ბაში ახალი ავტონომიური რესპუბლიკებისა და ავტონო- 
მიური ოლქების შექმნის დამტკიცება; 1 

2) სსრ კავშირის სახელმწიფო საზღერების დადგენა 
და მოკავშირე რესპუბლიკებს შორის საზღვრების შეც- 

ვლის დამტკიცება; : : მ) 
3) სახელმწიფო ხელისუფლებისა და მმართველობის 

რესპუბლიკური და ადგილობრივი ორგანოების ორგანი- 
ზაციისა და საქმიანობის ზოგადი საწყისების ღაწისება: · 

4) სსრ კავშირის მთელ ტერიტორიაზე საკანონმდებ- 
ლო რეგულირების ერთიანობის უზრონველყოთა. სსრ 

კავშირისა და მოკავშირე რესპუბლიკების კანონმდებ- 
ლობის საფუძვლების დაწესება: 

_ 5) ერთიანი სოციალურ-ეკონომიკური პოლიტიკის გან- 
ხორციელება; ქვეყნის ეკონომიკის ხელმძღვანელობა; 
მეცნიერულ-ტექნიკური პროგრესის ძირითად მიმართუ- 
ლებათა განსაზღერა; სსრ კავშირის სახალხო მეურნეო- 
ბის განვითარებისა რა სოციალურ-კულტურული მშინე- 
ბლობის გეგმების შემუშავება-დამტკიცება, მათი შეს- 
რულების ანგარიშების დამტკიცება: 

6) სსრ კაეშირის ერთიანი სახილმწიფო ბიუჯეტის შე- 
მისი შესრულების ანგარიშის 

დამტკიცება: ფულისა და კრედიტის სისტემის ერთიანი 
სეომმუვანეორსა:: ს შუდეენ სასა ატმი აა შემოსავ- 
ლისა, რომლებიც ხმარდება საკაიშირო, რესპუბლიკური 
და ადგილობრივი ბიუჯეტების შექმნას; ფასებისა და 
შრომის ანაზღაურების ღარგში პოლიტიკის განსაზღერა; 

7) სახალხო მეურნეობის ღარჯების, საერთო-საკავში- 
რო დაქვემდებარების გაირთიანებებისა და საწარმოების 
ხელმძღვანელობა; საკავშირო-რესპუბლიკური დაქეემ- 
დებარების დარგების, გაერთიანებებისა და საწარმოების 

: საერთო ხელმძღვანელობა; 
_ 8) ზავისა და ომის საკითხები, სსრ კავშირის სუვერე- 
ნიტეტის, სახელმწიფო საზღვრებისა ღა ტერიტორიის 
დაცვა, თავდაცვის ორგანიზაცია, შეიარაღებული ძალე- 

აიი სასაღმწლერ 9, 'მროების უზრ 9) სახელმწიფო უშიშროების უზრუნველყოფა: 
_10) სსრ საერინ წაბმიმატბენათბა. სართამინენო 

ურთიერთობაში; სსრ კავშირის ურთიერთობა ოცხოე- 
თის სახელმწიფოებთან და საერთაშორისო ორგანიზაცი- 
ებთან: უცხოეთის სახელმწიფოებთან და საერთაშორისო 
ორგანიზაციებთან მოკავშირე რესპუბლიკების ურთიერ- 
თობის ზოგადი წესის დადგენა და კოორდინაცია; საგა- 
რეო ვაჭრობა სახელმწიფო მონოპოლიის საფუძველზე; 

_ 11) კონტროლი სსრ კავშირის კონსტიტოციის დაცვი- 
სადმი და სსრ კავშირის კონსტიტუციასთან მოკავშირე 
რესპუბლიკათა კონსტიტუციების შესაბამისობის უზ- 

რუხველვოფა, ი... ; 1 
12) საერთო-საკავშირო მნიშვნელობის სხვა საკითხთა 

გადაწყვეტა... · : 
მუხლი 78. სსრ კავშირის კანონებს თანაბარი ძალა 

აქვთ ყველა მოკავშირე რესპუბლიკის ტერიტორიაზე. 
"საერთო-საკავშირო კანონისაგან მოკავშირე რესპუბლი 
კის კანონის განსხვავების. შემთხვევაში მოქმედებს სსრ 
კავშირის კანონი. გია წყლ 
მუხლი 74. საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების 

კავშირის ტერიტორია ერთიანია და შეიცავს მოკავშირე 
რესუბლიაების ტერიტორიებს. 

კავშირის სუვერე ი ვრ ბა მის მთ უკრ «+ ნიტეტი ვრცელდე ელ 

თავი ი. მოკავშირე საბჭოთა. · 
სოციალისტური რესპუბლიკა 

მუხლი 75. მოკავშირე რესპუბ იკა არის საბჭოთა 
(ოცოლისბური სახელმწიფო, წერას სხვა საბჭოთა 
რესპუბლიკებთან გაერთიანდა საბჭოთა სოციალისტურ 

ბლიკათა კავშირად. 
სსრ კავშირის კონსტიტუციის 72-ე მუხლში აღნიშ- 

ნულ ფარგლებს გარეთ მოკავშირე აუოღლ ა დამოუ– 
კიდებლად ახორციელებს სახელმწიფო ლისუფლების 

მმარ რები თსერ მას ააგინ ოკავშირე უბლიკას ა თავისი ჯონსტი ია, 
რომელი: შეესაბამება სსრ პაეშარის“ ონს, ი ტინ 
თთვსიახწენიას რესპუბლიკის თავისე ლურებებს 
მუხლი 276. მოკავშირე. რესპუბლიკა მონაწი ეობს 

სსრ კავშირის გამგებლობას მიკუთვნებული საკითხების 
გადაწყვ ტაში სსრ კავშირის უმაღლეს საბჭოში, სსრ კავ– 
შირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმში, სსრ კავშირის 
მთავრობასა და სსრ კავშირის სხვა ორ ანოებში. 

მოკავშირე ურაველი ა ხელს უწყობს სსრ კავშირის 
უფლებამოსილე ის 1. ორციელებას თავის ტერიტო- 

იაზე, ასრულებს სსრ კავშირი სახელმწიფო ხელი– 
სუფლებისა და მმართველობის ორგანოების გადაწყვე– 
ტილებებს. 
მუხლი 2;7, მოკავშირე რესპუბლიკის ტერიტორია აფ 

შეიძლება შეიცვალოს მიი თა საბის ი მეფდენაბიბე 
მოკავშირე რესპუბლიკებს შორის საზღვრები შეიძლება 
შეიცვალოს შესაბამისი რესპუბლიკების რთიერთ შე– 
თანხმებით, რომელიც უნდა დაამტკიცოს სსრ კავშირმა, 

  

(ბაგრძელება მეხამე გვერდ«%ე) 

IIII რდ 4 ივნისი 19771წ.6 

  

 



          მუხლი 18, მოკავშირე რესპუბლიკა განსაზოირ 
ვს ისაევი საოღმრი საოკრუგო, რაიანი 

ას და წყვეტს ადმინი -ტერ კობი სწისაიია ს თ იც თოორიული შეი 
მუხლი 79. მოკავშირე რესპუბლიკას ბა. კა ბ ს ჟრთიერთობა დაა ვათ უცხოეთის ს ახელმწაბომეით 

დაუდოს მათ ხელშეკრულებან” და გაუცვალოს. დიპ- ლომატიური და საკონსულო წარმომადგ ლები, მონა- წილეობდეს საერთაშორისო ორგანიზაციათა საქმიანო– 
ბამი, 

მუხლი §ი. მოკავშირე რესპუბ სოვერენ 
უფლებებს იცავს სსრ მავფატე, წელის უმვიშელეო 

თავი 1Iი. ავტონომიუტი საბვოთა 
სოციალისტური რესპუბლიკა 

მუხლი 81. ავტონომიური <; სპუბლიკა შედის მოკავ- 
შირე რესაუბლივის შემადგენთებაშა, გათა > 

ავტო პეეშრი რესპუბლიკა სსრ კავშირისა და მოკავ– 
2008 რესბუ ლიკის ფნენით?შ ფარგლებს გარეთ და- 
ოუკი ა · მი ბ დ“. დ წყვეტ გამგებლობას მიკუთვნებულ 
ავტონომიურ რესპუბლიკას აქვს თავის. ნ – 

ცია, რომელიც სს «გმირის ჩე ერასი, 92. ლ =. 
კავშირე ესაუბლიკის, : დატიტიცის შეესაბამება და 
ითვალისწინებს ავტონომიური ესპუბლიკის თავისე- 
ბურებებს. 
მუხლი §895. ავტონომიური რესპუბლიკა მონაწილი- 

ობს სსრ ი „უმარეა და მოკავშირე არე ყე. გმ. 
გებლობას მიკუთვნებულ საკითხთა გადაწყვეტაში შე- 
საბამისად სსრ კავშირისა და მოკავშირე რესპ ბლიკის 
საწეყმწიფთ ხელისუფლებისა და მ ართველობის უმაღ- 
ლე არაში ის მეშვეობით. 

ავტონომიური, რესპ იკა ხელს უწყობს სსრ კავში- 
რისა და მოკავშირე წვეთს ს ფფლეზამოსიების 
განსრციელებას თავის ტერიტორიებზე, ახორციე ებს 
სსრ კავშირისა და მოკავშირე რესპუბლიკის ს საბელმწი- 
ფო ხ ლისუფლებისა და მმართველობის ორგანოების 

: 88. ავტონომიური რესპუბლიკის ტერიტორია 
თრ შეიძლება შეიცვალოს მისი თანხმობის მიუღებლად. 

მუხლი 84. რუსეთის საბჭოთა ფედერაციულ სოცია- 
ლისტურ რესპუბლიკაში შედის ავტონომიური საბჭოთა 
სოციალისტური რესპუბლიკები: ბაშკირეთის, ბურია- 

იაკუტიის, კარელიის, ტეთის, დაღესტნის, თალვეთი, 
კომის, მარეთის, მორდვეთის, ის, მ თის, 
ყაბარდო-ბალყარეთის, ყალმუხეთი მეი გა რავევოეს 
წრდილოეთ ოსეთის, ჩუვაშ თისა. 

უზხბეკეთის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკაში 

შედის ყარაყალპაყეთის ავტონომიური საბჭოთა სოცია- 
ლისტური რესპუბლიკა. : 1 

ს სმანოვი ოს საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკა- 
ში შედის აფხაზეთისა და აჭარის ავტონომიური საბჭოთა 
სოციალისტური რესპუბლიკები. 

აზერბაიჯანის საბჭოთა სოცხარასტრს რესპუბლიკა-, 
ში შედის ნახიჩევანის ავტონომიური საბჭოთა სოცია- 
ლისტური იესპობლიკა, 

'თავი 11. ავტონომიური ოლქი და 

ავტონომიური ოკრუბი 
მუხლი 85. ავტონომიური ოლქი შედის მოკავშირე 

რესპუბლიკაში. ავტონომიური ოლქის შესახებ კანონს 
იღებს მოკავშირე რეაუნლიკის უმაღლესი საბ ავ- 

ს «აფმელნე ოლქის „სახალხო · დეპუტატების საბჭოს 
სიამის ააბს 12 - იი : 

მუხლი 86. რუსეთის საბჭოთა ფედერაციულ სოცია- 
ლისტურ რესპუბლიკაში შედის: აღიღეს, თიანი ალთა- 
ის, ებრაელთა, ყარაჩაი-ჩერქეზეთის, ხაკასეთის ავტო- 
ნომიური ოლქები. 1 : : 

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტუს ალი 
ომი 

  

ში მედის სამხრეთ ოსეთის ავტო: ური ოლქი. 
აზერბაიჯანის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკაში 

შედის მთიანი ყარაბაღის ავტონომიური ოლქი. 

ტაჯიკეთის საბჭოთა სოციალისტურ რე პუბლიკაში 
შეფის თიანი ბადახშანის ავტონომიური ოლქი. 

მუხლი 87. ავტონომიური ოკრუგი უ- მხარეში ან 

ოლქში. ავტონომიური ოკრუგების დე ულებას ამტკი- 

ცებს მოკავშირე რესპუბლიკი უმაღლესი საბჭო. 

IV–. სეხუაულხო ღეპუტატწაა 
საბჭოები ლა მათი 

არჩევის წესი 
თავი 12, სახალხო დეპუტატთა 

საბჭოების სისტემა და მათი 

საქმიანობის პრინციპები 

"მუხლი §5. სახალხო დეპუტატთა საბჭოები –- სსრ 

კავშირის ემაღთეი. საბჭო, მოკავშირე რესპუბლიკების 

უმაღლესი საბჭოები: ავტონომიური , რესპუბლიკების 

უმაღლესი საბჭოები სახალხო დეპუტატთა სამხარეო 

და. საოლქო საბჭოები, ავტო ომიური ოლქებისა და ავ- 

ტონომიური ოკრუგების სახა ხო დეპუტატთა საბჭო- 

ბი, სახალხო დეპუტატთა ვაქო, აიონული, ქალა- 

მების რაიონული, წია. და სასოფლო საბჭოები ––- 

სახელმწიფო ხელისუფლების ორგანოების ერთიან სის- 

ტემას შეადგენენ. 

მუხლი §ე. სსრ კავშირის ვევს ბი საბჭოს, მოკავ- 

შირე რესპუბლიკების უმაღლესი საბ ოებისა და ავტო- 

ნომიური ფეაეეეერ ვ. საბჭოების უფლე– 

ბამთსი ის ვადა ხუთი ია. 

ს სახარხო ეპოტარის სმხარჯო საოლქო საბჭოე- 

ბის, ს აესონიმიურმ ოლქების, ავტონომიური ოკოუგე– 

ბის სახალხო დეპუტატთა საბჭოების, სახალხო დეპუ- 

ტატთა საქალაქო, რაიონული, ქალაქების რაიო ული 

სადაბო და საოფდო საბჭოებს „უფლებამოსილები 

ადა ორ-–ნახევარი ია. 
მ წეოდთსს აფხა საბჭოების არჩევნები ინიშნება 

არა უგვიანეს ორი თვისა გ ათავრვის საბჭოების უფლე– 

ბამოსილების ვადის გასვლამდე. 

მუხლი იი. სახალხო დეპუტატთა შესაბამისი საბჭლე- 

ბის. გამგებლობას მიკუთ ნებული მაოს ვბდს ესი 

საკითხები განიხილება და წყდება მათ სესიებ სქე , 

თოლა დეპუტატთა საბჭოები ქმნიან ი თულე 

ბელ და განმკარგულებელ, აგრეთვე სხ ამინ წინა ე > 

გარიშვალდებულ ორგანოებს, ირჩევენ მუდმივ კო 

ბს ; 
8 

მუხლი 91. სახალხო დეპუტატთა საბჭოები ეი. „- 

ხალხო კონტროლის ორგანოებს, რომლებიც სა ელმწი- 

ფო კონტროლს ფხამებენ მშრომელთა ახოგალოე 4 

კრმებრლბ საწიწმოები ი, კოლმცურნელშებ ი, დაწესე 

ბებსა და ორგანიხაციებძი. 

 სასაახი კონტროლის ოოგანოები, კონტროლი უწევენ 

მებისა და დავალებები , 

სარლნ ახ 2), ა ო ის ფალ ის დარღვევებს, კუთ- 

წმი ელი 7. ეწ ა მ მის ამოვლი- 
ხურობის, საქმისადმი უწყებრივი 25L საქმას ჯა" 
ნებებს, უყაირათობასა და მფლანგველოს” 188 => სათ 

ს აანორეზასა და ბიუროკრატიზმს, ხელ ეწყო ე 

ხელმწიფო აპარატის მუშაობის სრულყოფას. 

თრ 4 ივნისი 1977წ.9 

5   
  
    

    

    + 

სახაღნ= ა არეას იაფია ი ახალხო კონტროლის ორგანო ორგა და 
საქმიანობის წესს კანონი გან! მვერიძი : ოი 

მუხლი 99, სახალხო დ საბჭოები უშუალო: 
და მათ მიერ შექმნილი არლის ი შეობით ხელმ- 
ძღვანელობენ სახელმწიფო, სამკფხნეთ და აიყორეო 
კულტურული მშენებლობის ყველა დარგს. იღებენ გა- 
დაწყვეტილებებს, აღმ ელყოფენ მათს შესრულებას, 
კოსტორში უწევენ გადაწყვეტილებათა განხორციელე- 

>. საამემწწევიავის. 0 უფაბა 

ჭ : “““ #98 

მუხლი 93. სახალხო დეპ ა საბჭოების საქმია- 
ნობას საფუძვლა «ყა. საიამ %28%ვ. მირეი 
თავისუფალი, საქმიანი განხილვა და გადაწყვეტა, საჯა- 
როობა, აღმასრულებელი და განმკარგულებელი ორგა- 
ნოების, საბჭოების მიერ შექმნი ი სხვა ორგანოების 
რეგ ლარული ს ანაანარეები ს ფივზის. და ი ო- 
ბის სპა აშე, მოქალაქეთა ფართო ჩაბმა მათს მუშაობაში. 

თავი 13. საარჩევნო სისტემა 
მუხლი 94. სახალხო დეპუტატთა ყველა საბჭოს დე» 

პუტატებს ირჩევენ საყოველთაო, ი თანასწთრი და პირდა– 
პირი საარჩევნო უფლების საფუძველზე ფარული კენ- 
ჭისყრით. : 

· მუხლი 95, დეპუტატთა არჩევნები საყოველთაოა: 
სსრ კავშირის ყველა მო, ალაქეს, რომელსაც 18 წელი 
შეუსრულდა, უფლება აქვს აირჩიოს და იყოს არჩეული, 
არდა იმ პირებისა, რომლებიც კანონით დადგენილი 

წესით. ცნობილი არიან შეშლილებად. . 
მუხლი 96. დეპუტატთა არჩევნები თანასწორია: ყო- 

ველ ამომრჩეველს მხო დ · ერთი ხმა აქვს; ყველა 
ამომრჩეველი თანასწორ სად ქაელზე მონაწილეობს 
არჩევნებში. · : 

მუხლი 97. დეპუტატთა არჩევნები პირდაპირია: სა– 
ხალხო დეპუტატთა ყველა საბჭოს დეპუტატებს მოქა- 
ლუქეეიი დაცალიდ ირჩევენ. | 22 

98, უტატთა არჩევნების დროს კენჭისყრა 
ფარულია: ს მუმიწეველდი ნება-სურვილის გამოვლინე– 
ბისადმი კონტროლი ი ტმორი ბ 5 ჩ 

მუხლი 99. დეპუტატობის კანდიდადტთა დასახელე– 
ბის უფლება აქვთ ხაზ ოთა ს აემირძს კომუნისტური 
პარტიის, პროფესიული კავშირების, სრულიად საკავში– 
რო · ახალგაზრდათა ლენინური კომუნისტური კავშირის 
ორგანიზაციებს, კოოპერაციულ და სხვა საზოგადოებ- 
რივ რვანი აციებს, შრომიოს 'კოლექტივებს. 

სსრ კავშირის მოქალაქეებია ლდა საზოგადოებრივი 
222800511 იჟის გარანტირებულია დეპუტატობის 
კანდიდატთა პოლიტიკური, საქმიანი და პირადი თვისე- 

ების. თავისუფალი და ყოველმხრივი განხილვა, აგრეთ- 
ვე კრქბენზე: ს რესაზი. ტელევიზიითა და რადიოთი აგი–- 

აიი სარია) აწების ცვ 100. საზალზო. დეპუტატთა საბჭოების დეპუ- 

ტატებს საარჩევნო ოლქების მიხედვით ირჩევენ. საბჭოე– 
ბის არჩევნები სეტეოები უზრუნე ლყოფენ ს საარნევე ი 
რმისხები, რომლებიც საზოგადოებრივი ორგანიზაციე– 

წა და შრომითი კოლექტივების წარმომადგენლები– 
საგან იქმნება. 

სახალხო დეპუტატთა საბჭოების არჩევნების ჩატარე- 
ბის წესს კანონი საოებეს · 

თავი 14. სახალხო დეპუტატი 
მუხლი 101. დეპუტატები ხალხის სრულუფლებიანი 

ფარმომადგენლებნ შონ სახალხო დეპუტატთა საბჭო- 
ბში ებში. 
დეპუტატები მონაწილეობენ საბჭოების მუშაობაში 

და სამხარი: სახელწიფო, ამეურწეო და სო, იალურ- 

კულტურული მშენებლობის საკითხებს, უზრუნველყო- 
ფენ საბჭოების გადაწყვეტილებათა განსარძმელ ბას, 
კონტროლს უწევენ სახელმწიფო ორგანოების, საწარმო- 
ების, დაწესებტლენებსსს და ორგანიზაციების მუშაო- 
ბას. : 

თავის საქმიანობაში დეპუტატი ხელმძღვანელობს სა- 
ერთო-სახელმწიფო (ელე აცი ეთვალისწინ ბს სა- 
არჩევნო ოლქის მოსახლეობის მოთხოვნილ 
წის ამომრჩეველთა საწუმასების შესრულების 

მუხლი 109. დეპუტატი თავისი უფლებამოსილების 
განხორციელებისას არ წყვეტს საწარმოო თუ სამსახუ- 
რებრივ საქმიანობას. 

საბჭოს სესიის დროს, აგრეთვე კანონით გათვალისწი- 

ნებულ სხვა შემთხვევებში დეპუტატის უფლებამოსილე- 
ბის შესასრულებლად დეპუტატი თავისუფლდება საწარ– 
მოო თუ სამსახურებრივი მო ალეობის შესრულ ბისაგან 
და ენახება საშუალო ხელფასი მუდმივ სამუშაო ად- 

სსეელავ პ ს ბა აქვს შ ხ მ 108. დეპუტატს უფლება აქვს ძეკითხვით ძი- 
მართოს შესაბამის სახელმწიფო ორგანოებსა და თანამ- 
დებობის პირებს, რომლები ვალდებული არიან უპა- 
სუხონ ამ შეკითხვას საშწს წესიაზე, 

დეპუტატს უფლება აქვს მიმართოს ყველა სახელმ- 
წიფო და საზოგადოებრივ ორგანოს, საწარმოს, სი. 
ბულებას, ორგანიზაციას დეპუტატის საქმიანობის სა- 
კითხებზე და ს პონაწილეობა მიიღოს მის მიერ აღძრული 
საკითხების განხილვაში. შესაბამისი ს სახელმწიფო და სა–- 
ზოგადოებრივი ორგანოების, საწარმოების, დაწესებუ- 
ფარების და ორგანიზაციების ხელმძღვანელები ვალ– 
დებული არიან დაუყოვ ებლივ მიიღონ დეპუტატი და 
გამვხიღლს მისი წინადადებანი კანონით დადგენილ ვა- 

დებში. | 
მუხლი 104. დეპუტატისათვის უზრუნველყოფილია 

მის უფლება-მოვალეობათა დაუბრკოლე ელი და ეფექ- 
ტიანი განხორციელე ის პირობები. 

დ ის ხელშეუხებლობა, აგრეთვე დეპუტატის 
სრელბის სხვა გარანტიები დადგენილია კანონით დე- 
პუტატთა სტატუსის შოას და სსრ კავშირის, მოკავ- 
შირე და ავტონომიური რესპუბლიკების სხვა = თავებ 
ლობით. 
მუხლი 105. დეპუტატი ვალდებულია ანგარიში ჩააბა- 

როს ამომრჩ ლებს თავისი მუშაობისა და საბჭოს მუშა- 
ობის შესახებ. 

· დეპუტატი, რომელიც ვერ გაამართლებს ამომრჩეველ- 
თა წი ას, ნებისმიერ დროს შეიძლება გაწვეულ იქნეს 
ამომრჩეველთა უმრავლებობის გადაწყვეტილებით კა- 
ნონით დადგენილი წესის შესაბამისად. 

V. სსრ ჰაპვშირწს 
სახელმემწივო 

ხელის უვ ებყმსა ლა 

მმართველობის შმაღლესი 
ორგანფები 

თავი 15. სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭო 

მუხლი 106. სსრ კავშირი სახელმწიფო ხელის- 

უფლების უმაღლესი ორგანოა სსრ გუმანე უმაღლესი 
საბჭო. 

ებს, იღვ- 
ათვის. 

  

ა წ> 4 0 

  
სოძუნისიი ' 

      
3.% 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭო უფლებამოსილია 
გადაწყვიტოს კველა საკითხი, რომლებიც ამ კონსტიტუ- 
ციით სსრ კავშირის გამგებლობას განეკუთვნება. 

სსრ კავშირის კონსტიტუციის მიღებას, კონსტიტე- 
ციაშთ ცვლილებების შეტანას, სსრ კავშირის შემადგენ- 
ლობაში ახალი რესპუბლიკების მიღებას, ახალი - 
ნომიური რესპუბლიკებისა და ავტონანმიორ% ს ორქერის 
შექმნის დამტკიცებას; სსრ კავშირის სახალხო მეურნეო- 
ბის განვითარებისა და ს იალურ-კელტურული მშენებ- 
ლობის სახელმწიფო გმების, სსრ კავშირის სახელ- 
მწიფო ბიუჯეტისა და მათი შესრულების შესახებ ანგა- 
რიშების დამტკიცებას; უმაღლესი საბჭოს წინაშე ანგა- 
რიშვალდებული სსრ კავშირის ორგანოების შექმნას მხო– 
ლოდ და მხოლოდ სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭო ახორ- 
ციელებს. | 

ხრ კავშირის კანონებს მხოლოდ სსრ კავშირის უმაღ- 
ლესი საბჭო აიტი. : ჯ აას; 

მუხლი 107. სსრ აღლესი საბჭო შედგება 
ორი პალატისაგან: მიკა: : 

საბჭოსაგან. 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პალატები თანას- 

წორუფლებიანი არიან- 
მუხლი 108. კავშირის საბჭოსა. და ეროვნებათა საბ- 

ოში ა თანაბარი რ ია. | ' 
2 საყალბ აბპოს ირჩევენ აას ოლქების მი- 
ხედვით, რომლებშიც მოსახლეობის თანაბარე რაოდე- 
ნობაა. / : 

ეროვნებათა. საბჭოს , ირჩევენ შემღეგი ნორმით: 32 
დეპუტატს თითოეული მოკავშირე რესპუბლიკისაგან, 11 
დეპუტატს თითოეული ავტონომიური რესპუბლიკისაგან, 
5 დეპუტატს თითოეული ავტონომიური ოლქისა და თითო 
დეპუტატს ყოველი ავტონომიური ოკრუგისაგან. 

კავშირის საბჭო” და ·ეროვნებათა საბჭო მათ მიერ 
არჩეული სამანდატო კომისიების წარდგინებით იღებენ 

გადაწყვეტილებას დეპუტატთა უფლებამოსილების ცნო- 
ბის ვვხრებ. არჩევნების კანონმდებლობის დარღვევის 

შემთხვევაში კი ცალკეული · დეპუტატების არჩევნების 
ბათილად ცნობის შესახებ. 

მუხლი 109. სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს თითო– 
ეული პალატა ირჩევს პალატის თავმჯდომარეს და მის 
ოთხ მოადგილეს: 

კავშირის საბჭოსა და ეროვნებათა საბჭოს თავმჯდო- 
მარეები ხელმძღვანელობენ შესაბამისი პალატების სხდო- 
მებს და განაგებენ მათს შინაგანაწესს. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პალატების გაერ- 
თიანებულ პლენარულ სხდომებს რიგრიგობით უძღვე- 
ბიან კავშირის საბჭოსა და ეროვნებათა საბჭოს აგნჯ. 
დომარეები. 

მუხლი 110. სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს სესიებს 
იწვევენ ელეს ქ). 

იგგარეშე სესიებს ს კავშირის უმ სი 
საბჭოს პრეზიდ თში ს ხახნი 60 ნაზის ან ალვა 
პალატის დეპუტატთა არანაკლებ მესამედის წინადადე–- 
12 აგრეთვე ერთ-ერთი რჩე, მ% რესპუბლიკის მოთ- 
ოვნით. ... : 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს სესია,შედგება პალა- 
ტების ცალ-ცალკე და გაერთიანებული პლენარული 
სხდომებისაგან, აგრეთვე პალატების მუდმივი კომისიე- 
ბის ან სსრ კავმირის უმაღლესი საბჭოს კომისიების 
სხდომებისაგან, რომლებიც სესიბს დროს ეწყობა. სესია 

· იხსნება და იხურება პალატების პლენარულ სხდომებზე. 
კავშირის საბჭოსა და ეროვნებათა საბჭოს სესიები 

ერთდროულად იწყება და მთავრდება. 
მუხლი 111. საკანონმდებლო · ინიციატივა სსრ კავ- 

შირის უმაღლეს საბჭოში ეკუთვნით კავშირის საბჭოსა 
და ეროვნებათა საბჭოს, სსრ კავშირის უმაღლესი საბ- 

ჭოს პრეზიდიუმს, სსრ კაყშირის მინისტრთა საბჭოს, 
მოკავშირე რესპუბლიკებს მათი სახელმწიფო ხელის- 
უფლების უმაღლესი ორგანოების სახით, სსრ კავშირის 
უმაღლესი საბჭოს კომისიებსა და მისი პალატების მუდ- 
მივ კომისიებს, სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს დეპუ- 
ტატებს, სსრ კავშირის უმაღლეს სასამართლოს, სსრ 
კავშირის გაწერილებ პროკურორს. 

საკანონმდებლო ინიციატივის უფლება აქვთ აგრეთვე 
მასობრივ საზოგადოებრივ ორგანიზაციებს მათი საერ- 
თო-საკავშირო ორგანოების სახით. 

მუხლი 119. პალატების სხდომებზე კანონპროექტის 
განხილვის შემდეგ იგი განსახილველად მ იამაბაბი გადა- 
ეცეს ერთ ან რამდენიმე ისიას, პალატებს ლება 
აქვთ კანონპროექტი განიხილონ და კენჭი უყარონ კო- 
მისიებისათვის გადაუცემლადაც. 

სსრ კავშირის კანონებს, სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს დადგენილებებსა და სხვა. აქტებს იღებენ პალა- 

ტების ცალ-ცალკე ან გაერთიანებულ სხდომებზე. 
სსრ კავშირის კანონი მიღებულად ითვლება, თუ სსრ 

კავშირის უმაღლესი საბჭოს თითოეულ პალატაში მას 
ხმას · მისცემს პალატის დეპუტატთა საერთო რიცხვის 
უმრავლესობა...“ ; 1 

სსრ კავშირის უმ ესი საბჭოს „ან სსრ „კავშირის 
უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ,გადაწყვეტილებით სსრ, 
კავშირის კანონების პროექტები, რომ 
მათი ინიციატივით ან ერთ-ერთი მოკავშირე რესპუბლი- 
კის წინადადებით, შეიძლება გამოტანილ იქნეს როის 
თაო-სახალხო განხილვისათვის, აგრეთვე საყოველთაო– 
სახალხო კენჭისყრისათვის (რეფერენდუმისათვის). 

მუხლი 113. კავშირის საბჭოსა და ეროვნებათა საბ– 
ჭოს შორის უთანხმოების შემთხვევაში საკითხი გადა- 
საწყვეტად გადაეცემა შემთანხმებელ კომისიას, რომელ– 
საც პალატები ქმნიან პარიტეტულ საწყისებზე, რის შემ- 
დეგაც საკითხს განმეორებით განიხილავენ კავშირის საბ- 
ჭო ღა ეროვნებათა. საბჭო გაერთიანებულ სხდომაზე. 

მუხლი 114. სსრ კავშირის კანონები, სსრ კავშირის 
უმაღლესი საბჭოს დადგენილებანი და სხვა აქტები ქვე- 
ყნდება მოკავშირე ესპუბლიკების ენეშზე და მათ ხელს 
აწერენ სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარე და მდივანი. 

მუხლი 115. სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს დე- 
პუტა ება აქვს შეკითხვით მიმართოს სსრ კავში- 

=>. ავხულ, საბის, მინისტრებსა და სხვა იმ ა 
ნოების ხელმძღვანელებს, ალღულღ სსრ კავშირის 
უმაღლესი საბჭო ქმნის, სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭო 
ან თანამდებობის პირი, რომელსაც შეკითხვით მიმარ- 
თეს, მოვალენი არიან არა უგვიანეს სამი დღისა ზეპირი 
ან წერილობითი პასუხი გასცენ სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს სესიაზე- " 

მუხლი 116. სსრ ჰესი“ უმაღლესი საბჭოს დე- 
პუტატს სისხლის სამართლის პასუხისგებაში ვერ მ ე” 
მენ, ვერ დააპატიმრებენ და სასამართლო წესით ადმი- 

ნისტრაციუდ სასჯელს ვერ დაადებენ, თუ არ იქნა სსრ 
ავშირის უმაღლესი საბჭოს თანხმობა, ხოლო ოლ 

მუა პერიოდში –- სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრე- 
ზიდიუმის თანხმობა. 1 

მუხლი 117. სსრ გაწოლის უმაღლესი საბჭო პალა- 
ტების გაერთი ლ აზე ირჩევს სსრ კავშირის 
ა ძივი საბვოს პრეზიდიუმს < სსრ კავშირის უმაღ- 

-_–._..- უგM4 ი4შწე ბი     

  

    
ახა საბჭოს მუღმივმოქმე 

ნონი. 

მოსაგან და ეროვნებათა · 

ლებიც მიღებულია . 

  
      

      

    

   

  

      ს რ“ = წ) | 

1 . ' 1 (4 2 /”, 0655 IM ხსქოდ 
თავის საქმიანობაში ანგარიშვალდებულია მ ინამე. 

მუხლი 118. სსრ აეე რეეა ალლო ა აავებ 

ზიდიუმს ირჩ ეპუტა აგა ეგი 

, წელით საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდო– 
არე, თავმჯდომარის პირველი მოადგილეა თავმჯდო– 

მარის თხუთმეტი მოადგილე –-– თითო-თითო ყოველი 

მოკავშირე რესპუბლიკისაგან, პრეზიდიუმის მდივანი და 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ოცდა- 

ერთი წევრი. ე... 
მუხლი 119. სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრე–- 

ი: 

1) იწვევს სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს სესიებს; 

2) კოორდინაციას უწევს სსრ კავშირის უმაღლესი 
სტნრს პალატათა მუდმივი კომისიების საქმიანობას; 

ვ) კონტროლს უწევს სსრ კავშირის კონსტიტუციის 

დაცვას და უზრუნველყოფს, რომ მოკავშირე რესპ 
ლიკათა კონსტიტუციები შეესაბამებოდეს სსრ კავში 

კონსტ ; 
4) იაია, სსრ კავშირის კანონებს; 

5) ახდენს სსრ კავშირის საერთაშორისო ხელშეკრუ- 
ლებების რატიფიკაციასა და დენონსაციას; 

6) აუქმებს სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოსა და 

მოკავშირე რესპუბლიკების მინისტრთა საბჭოების დად- 

ახძლებებსა და განკარგულებებს, თუ ისინი არ შეესაბა- 
მებიან კანონს; 

7) აწესებს სამხედრო წოდებებს, დიპლომატიურ რან- 
გებსა და სხვა სპეციალურ წოდებებს; ანიჭებს უმაღლეს 
სამხედრო წოდებებს, დიპლომატიურ რანგებსა დღა სხვა 

სპეციალურ წოდებებს: 
8) აწესებს სსრ კავშირის ორდენებსა და მედლებს; 

აწესებს სსრ კავშირის საპატიო წოდებებს; აჯილდოებს 
სსრ კავშირის ორდენებითა და მედლებით; ანიჭებს 

სსრ კავშირის საპატიო წოდებებს; 

9) აძლევს სსრ კავშირის მოქალაქეობას, წყვეტს სსრ 
კავშირის მოქალაქეობიდან გასვლისა და სსრ კავშირის 
მოქალაქეობის წამარიმევბს, თავშესაფრის მიცემის სა– 

ხებს; 
10 გამოსცემს საკავშირო აქტებს ამნისტიის შესახებ 

და ახორციელებს შეწყალებას; 
11) ნიშნავს სსრ კავშირის სრულუფლებიან წარმო- 
მადგენლებს უცხოეთის სახელმწიფოებსა და საერთამო- 
რისო ორგანიზაციებში და გამოიწვევს მათ იქიდან. 

1 მასთან. აკრედიტებული უცხოეთის სახელ– 

მწიფო აე რაები აუთ წორმომადავნლების რწმუნე– 

ბულებისა- და გაწვევის სიგელებს; 
13) 'ქმწის სსრ კავშირის თავდაცვის საბჭოს და ამტკი- 

ებს. მის შემადგენლობას, ნიშნავს და ცვლის სსრ კავ- 
მ) შასაღებული ძალების უმაღლეს სარდლობას; 

14) აცხადებს სამხედრო წესებს ცალკეულ ადგილებ- 
ში ან მთელ ქვეყანაში სსრ კავშირის დაცვის ინტერესე– 
ბისათვის; 

15) აცხადებს საერთო ან ნაწილობრივ მობილიზაციას; 
16) სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს სესიებს შუა პე- 

რიოდში ომის მდგომარეობას აცხადებს სსრ კავშირზე 
სამხედრო თავდასხმის შემთხვევამი ან აგრესიისაგან 
ერთობლივი თავდაცვის საერთაშორისო სახელშეკრულე- 
ბო ვალდებულებათა შესრულების, აუცილებლობის შემ- 
თხვევაში. ბაა 

მუხლი 190. სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრე- 
ზიდიუმი უმაღლესი საბჭოს სესიებს შუა პერიოდში 
მორიგ სესიაზე ასამტკიცებლად შემდგომი წარდგიზე- 
ბის პირობით: 1) საჭიროების „მემთხვევაში ცვლილებებს 

შეიტანს სსრ კავშირის მოქმედ კანონმდებლობაში; 2) ამ– 
ტკიცებს ა მიკიიმირა რესპუბლიკებს შორის საზღვრების 
ეცვლას; 3) სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს წინადა- 

დებით ქმნის და აუქმებს სსრ კავშირის სამინისტროებსა 
და სსრ კავშირის სახელმწიფო კომიტეტებს; 4) სსრ კავ- 
შირის მინისტრთა საბჭოს თავმჯდომარის წარდგინებით 
თანამდებობიდან ათავისუფლებს ·და ნიშნავს სსრ კავში- 
რის მინისტრთა საბჭოს ცალკეულ წევრებს. 

მუხლი 191. სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრე- 
ზიდიუმი გამოსცემს ბრძანებულებებს და იღებს დადგე- 
ნილებებს. 

მუხლი 195, სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს უფ- 
ლებამოსილების ვადის გასვლის შემდეგ სსრ კავშირის 
უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი თავის უფლებამოსილე- 
ბას ინარჩუნებს სსრ კავშირის ახლად არჩეული ' 'უმაღ- 
ლესი საბჭოს მიერ ახალი პრეზიდიუმის შექმნანდე. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს წინა შემადგენლო- 
ბის პრეზიდიუმმა სსრ კავშირის ახლად არჩეული უმაღ- 
ლესი საბჭო უნდა მოიწვიოს არჩევნებიდან არა უგვია- 
ნეს ორი თვისა. 

მუხლი 198. კავშირის საბჭო და ეროვნებათა საბჭო 
დეპუტატებისაგან ირჩევენ მუდმივ კომისიებს, იმისათ- 
ვის, რომ მათ წინასწარ განიხილონ და მოამზადონ სსრ 
კავშირის უმაღლესი საბჭოს გამგებლობას მეკუთვნებუ- 
ლი საკითხები, აგრეთვე ხელი შეუწყონ სსრ კავშირის 
კანონებისა და სსრ კავშირის: უმაღლესი საბჭოს და მისი 
პრეზიდიუმის სხვა გადაწყვეტილებების განხორციელე- 
ბას, კონტროლი გაუწიონ სახელმწიფო ორგანოებისა და 
ორგანიზაციების საქმიანობას. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პალატებს შეუძლიათ 
ერთობლივი კომისიები შექმნან პარიტეტულ საწყისებზე. 

მუხლი 124. სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭო კონტ- 

რ მის წინაშე ანგარიშვა ხლა სა“ 
ხ მაა კააიჩაგის ა სა აანოპან.. ლდეშელ ყველ 

„ სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭო ქმნის სსრ ჯ»ავშირის 
სახალხო კონტროლის კომიტეტს, რომელიც მეთაურობს 
სახალხო კონტროლის ორგანოების სისტემას- 

მუხლი 1955. სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭო, როცა 
იმეი მიაჩნია, ქმნის ნებისმიერი საკითხის გამო სა- 

გამოძიებო, სარევიხიო და სხვა კომისიებს. ყველა სა– 
ხელმწიფო ორგანო, დაწესებულება და თანაპდებობის 
პირი ვალდებულია შეასრულოს ამ კომისიების მოთხოვ- 
გნ. წარუდგინოს მათ საჭირო მასალები და დოკუმენ- 
ტეტი. 

მუხლი 156. სსრ კავშირის უმ ესი საბჭოსა და 
მისი ორგანოების საქმიანობის წს სასაზლრის სსრ 

.–..იიი ეი ეი კ , ებიც სსრ კავშირის კონსტიტუცი 
საფუძველზე” გამოიცემა. 
თავი 16. სსრ კავშირის მინისტრთა საბვო. 

მუხლი 137. სსრ კავშირის მინისტრთა საბპო –– სსტ 
კავშირის მთავრობა –- სსრ კავშირის სახელმწიფო ხე- 
ლისუფლების უმაღლესი აღმასრულებელი და განმკარ– გულებელი ორგანოა, / 

ხ 138. სსრ კავშირის მინისტრთა»: საბჭოს ქმნის 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭო ს პამირის ყვის ჯა 
გრალერლა საბჭოს გაერთიანებულ სხდომაზე შემდე- 
გი შემადგე ით: სსრ კავშირის მინისტრთა საბჯოს 
თავმჯდომარე, სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს თავმ- 
7ჯდომარის პირველი მოადგილეები ღა მოადგილეები, 
სსრ კავშირის მინისტრები, სსრ კავშირის სახელმწიფო 
კომიტეტების თავმჯდომარეები. 

(წასასრული მეოთხე გვერდზე) 

+. % 

%ზ 

  

   

 




	Komunisti_1977_N130-001
	Komunisti_1977_N130-002
	Komunisti_1977_N130-003
	Komunisti_1977_N130-004

